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WSTĘP

POWSTANIE I ORGANIZACJA TOWARZYSTWA NAUKOWEGO

Towarzystwo Naukowe w Toruniu założono w 1875 r. niejako 
w odpowiedzi społeozeństwa polskiego na zaangażowanie się na
uki, a szczególnie oświaty niemieckiej, w politykę antypol
ską.

Powstanie TNT było wynikiem zrozumienia, że w danej chwi
li stanęli Polacy na Pomorzu przed alternatywą: albo zejść 
do roli grupy etnicznej, pielęgnująoej swą odrębność etno
graficzną Jako zabytek minionej kultury, albo - wyzwolić si
ły twórcze i zdobyć się na własny ośrodek naukowy, stawiają
cy Polaków-Pomorzan wraz z całą resztą Polski w rzędzie na
rodów Europy.

Wybierając drugie, powołano do życia Towarzystwo Nauko
we, którego celem, zgodnie ze słowami pierwszego statutu, by
ło "pielęgnowanie nauk i umiejętności". Cel taki wymaga dwu 
rzeczy: odpowiednich kadr i właśoiwego warsztatu pracy. Ka
dry tworzyły się powoli spośród członków Towarzystwa, któ
rych liczba szybko wzrastała, dochodząc do paruset. Statut 
nie uzależniał przyjęcia ani od cenzusu naukowego, ani od wy
konywanego zawodu. Wciągnęło zatem Towarzystwo do swych szeregów niemal całą inteligenoję, narastającą na Pomorzu dzię
ki działalności Towarzystwa Pomocy Naukowej, istniejącego od 
1848 r. Zdolna, a niezamożna młodzież, w tym także dzieci 
chłopów i robotników, mogła z pomocą otrzymanego stypendium 
kończyć studia i stanąć w szeregach inteligencji pracującej 
na Pomorzu. Ci, których pociągała kariera naukowa, uzupełnia
li kadry katedr uniwersyteckich w Krakowie lub we Lwowie 
(Jak np. lekarz Rediger pochodzący z Chełmna) - inni wracali 
po studiach na Pomorze pracując Jako lekarze, księża, ekono
miści (w bankach polskich), adwokaci, kupcy itd. Powiększali 
oni grono członków TNT nie tylko wspierających, lecz i ozyn- 
nych, znajdująo czas obok swojej pracy zawodowej na działal
ność badawczo-naukową taką, jaką można było podjąć w ówczesnych warunkach.

Inteligencja polska, skazana wyłącznie na zarobkowanie w tzw. wolnych zawodach, nie miała dostępu do laboratoriów 
i pracowni specjalistycznych, nieodzownych przy zainteresowa
niach przyrodniczych, z konieczności szła zatem w kierunku 
humanistycznym, ściśle mówiąc historycznym ze specjalnym nar 
stawieniem na dzieje regionu. Był to też kierunek wskazany 
przez aktualne zapotrzebowanie społeozne. Od Towarzystawa Na
ukowego, które powstało w dobie wzmagająoej się polityki ger- 
manizacyjnej, narzucającej przez szkołę i prasę swój pogląd 
na przeszłość ziem pomorskich, domagały się szerokie masy 
polskie historii wolnej od tendencji pruskich, domagały się
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wiadomości o przeszłości swej wsi czy miasta, powiatu i ziemi, 
łączności jej z całym krajem i udziale jej w tworzeniu kultu
ry rodzimej. Roczniki TNT, których do 1920 r. wyszło 28 tomów 
oraz 4 tomy "Zapisek" i 20 tomów wydawnictw źródłowych ("Pon
tes") świadczą,że kadry Towarzystwa spełniły swe zadania i za
spokoiły zapotrzebowanie społeczne w większej bodaj mierze, 
niż można się było spodziewać zważywszy możliwości pracy.

Do początku XX. w. nie było na Pomorzu żadnego większego 
ośrodka czy instytutu naukowego — a i później zorganizowanie 
państwowego archiwum i biblioteki w Gdańsku nie ułatwiło,prak
tycznie biorąc, polskiej pracy naukowej. Toruń, nominalnie 
siedziba TNT, nie udostępniał ani jednego ze swych poważnych 
zbiorów bibliotecznych (księgozbiory: miejski i gimnazjalny 
spoczywały w szafach, archiwalia zaś, zamknięte pod wieżą 
i na strychu ratusza, pokrywały się kurzem i dopiero po 1882 r. 
bywały wykorzystywane przez, szczupłą zresztą, ilość badaczy 
niemieckich, a jeszcze szczuplejszą polskich). Od ośrodków na
ukowych polskich w Warszawie czy Krakowie dzieliły kordony. 
Zresztą archiwum, a szczególnie biblioteka w Gdańsku czy Toru
niu, nie mogło służyć członkowi TNT mieszkającemu w Chojni
cach, czy to na wsi, czy w innej miejscowości oddalonej od obu miast. Nie mając społecznych warsztatów pracy, tworzono 
niejednokrotnie własne. Na przykład historyk Pomorza, ks. Ku
jot, zgromadził u siebie niemal kompletną bibliotekę histo
ryczną do dziejów Pomorza, którą następnie zapisał Tow. Nauko
wemu. Księgozbiór ten stanowi jeszcze obecnie jeden z najpo
ważniejszych i najcenniejszych działów biblioteki Towarzystwa.

Na czele Tow.Naukowego stał wybrany na walnym zgromadze
niu zarząd, składający się z kilku osób. Ilość ich określał 
obowiązujący statut. W praktyce kierowali działalnością Towa
rzystwa prezes, sekretarz i skarbnik. Oczywiście, że pełnili 
swe funkcje, jak wówczas mówiono, honorowo. Do zadań ich nale
żało zwoływanie walnego i zwyczajnego zebrania, organizowanie 
wydziałów, ocena i druk prac naukowych,rozsyłanie członkom wy
dawnictw Towarzystwa. Każdy bowiem członek otrzymywał wszyst
kie wydawnictwa bezpłatnie. Dodać należy, że autorzy rozpraw 
naukowych i wydawcy źródeł nie pobierali honoriariów, a druka
rnia starała się możliwie obniżać koszty druku. Z czasem, gdy 
wzrosła ilość dzieł w bibliotece i powstało własne muzeum, 
wszedł do zarządu osobny bibliotekarz, pełniący swą funkcję 
równie bezinteresownie. Biblioteka i zbiory Towarzystwa znala
zły pomieszczenie w zbudowanym przez społeczeństwo polskie 
gmachu, zwanym - właśnie dzięki tym zbiorom - Muzeum. Skupia
ło się tam całe życie społeczne polskie do końca niewoli.Z biblioteki wypożyczano książki w oznaczone dni tygodnia 
a muzeum dostępne było bezpłatnie w każdą niedzielą. Korzysta
no zeń w pełnej mierze i starsi mieszkańcy Torunia wspominają 
jeszcze dziś swe dziecięce lata, gdy biegali co niedzielę do 
muzeum.W łonie Towarzystwa Naukowego tworzono wydziały odpowiada
jące dyscyplinom naukowym humanistycznym, przyrodniczym i teo
logii. Najżywotniejszy - i działający bez przerwy -był zawsze 
wydział historyczno—archeologiczny, na co zresztą wskazują je
go wydawnictwa rozchodzące się, jak już wiadomo, między szero
kie koło kilkuset członków na Pomorzu i w Poznańskiem, a dro
gą wymiany — za kordony zaborcze oraz za granicę. Członkowie 
nie tylko odbierali nadsyłane im tomy "Roczników" czy "Zapi
sek", ale je czytali i pilnie kolekcjonowali, bogacąc swe bi
blioteki polskie o poważny dorobek naukowy regionalny.
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Doroczne walne zgromadzenie, na którym uzupełniano zarząd 
(stosowano system ustępowania tylko kilku członków, tak że za
wsze część zorientowanych i wpraoowanych osób w zarządzie po
zostawała) było okazją znacznego zjazdu całej prowincji do To
runia, widoczne to było nawet na ulicach miasta, gdzie pano
wał wtedy zwiększony ruch.Wśród członków zarządu miało Towarzystwo zawsze ludzi zu
pełnie oddanych sprawie, co w dużej mierze dopomagało do sta
łego rozwoju. Nawet pierwsza wojna światowa nie przerwała cał
kowicie działalności Towarzystwa, choć ją nieco osłabiła, tym 
więcej, że w czasie wojny umarł prezes ks. Kujot.Wydawnictwa wszystkie drukowano w zasłużonej drukarni pol
skiej w Toruniu - Buszczyńskiego, który też przejął wysyłkę 
na prowincję. Dzięki wysokiemu poziomowi drukarni Buszczyńr- 
skiego stanęły wydawnictwa i pod względem technicznym na równi 
z europejskimi.W 1925 r. obchodziło Towarzystwo Naukowe jubileusz 50-le- 
cia istnienia. Dwa lata wcześniej staraniem członków TNT scar- 
lono w gmachu muzeum księgozbiory bibliotek; miejskiej, gimna
zjalnej i TNT, tworząc dużą bibliotekę naukową pod nazwą: Ksią
żnica Miejska im. Mikołaja Kopernika. Odtąd ustają funkcje społecznego bibliotekarza, a na czele Książnicy stanął facho
wiec Zygmunt Mooarski.Wybrany do zarządu TNT jako sekretarz, prowadził odtąd Mo- 
carski nie tylko całą organizację, ale i całą akcję wydawni
czą, pozostawiając druk nadal w ręku Buszczyńskiego.

Pewne zmiany w statucie Towarzystwa nie wpłynęły jednak 
na jego sposób działania, a raczej usprawniły i uaktywniły 
działalność. Szczególnie ruchliwy był wydział historyczno-ar- 
cheologieznyj w Toruniu usiłowano utworzyć wydział przyrodni
czy czy przyrodniezo—lekarski, lecz ten działał krótko. Wię
cej żywotnośoi wykazał wydział teologiczny w Pelplinie.

Druga wojna światowa przerwała zupełnie działalność TNT, 
zdziesiątkowała członków oraz zdekompletowała zarząd. Pozosta 
li przy życiu członkowie zarządu wznowili działalność już w 
letnich miesiącach 1945 r. Reorganizacja Towarzystwa zbiegła się z powstaniem uniwersytetu w Toruniu. Wstąpienie do TNT 
profesorów uniwersyteckich zmieniło zupełnie jego organizację; 
otrzymało ono charakter towarzystwa akademickiego z ograniczo
ną ilością członków mianowanyoh. Wzrosła ilość wydziałów, któ- 
rych nazwy zaktualizowano, a przede wszystkim wzrosła ilość 
wydawniotw, zorganizowano pracownie specjalistyczne. W związ-' 
ku z powyższymi zmianami powstało biuro administrujące całoś
cią z kilkuosobową obsadą płatnych urzędników.

Dzieje zespołu archiwalnego
Jak większość organizacji społecznych, nie prowadziło To

warzystwo z początku osobnego biura, nie zakładało akt. Po pro
stu czynni członkowie zarządu; prezes, sekretarz, skarbnik, 
a później bibliotekarz, załatwiali korespondencję przy włas
nym biurku, prowadzili notatki systemem dla nich najwygodniej
szym. Oficjalnymi aktami były jedynie księgi protokołu zebrań 
walnych i zebrań wydziału,księga kasowa i spis członków. Akta 
te przechodziły z rąk do rąk w razie zmiany w zarządzie. W bi
bliotece prowadzono rodzaj dziennika, w którym kolejny dyżur
ny zostawiał notatki dla następnego. Celem sporządzenia inwen-
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tarza bibliotecznego schodzono się dwa razy tygodniowo w gma
chu "Muzeum" "po kolacji", jak mówi notatka. Jednym z wydatków 
bibliotecznych jest naftowa lampa do oświetlania lokalu w te 
wieczory. Do pomocy przy inwentarzu wciągano młodzież gimna
zjalną oraz, w czasie wakacji, i uniwersytecką.

Z chwilą zorganizowania Książnicy Miejskiej i wybrania 
Zygmunta Mocarskiego, dyrektora Książnicy, sekretarzem Towa
rzystwa, gromadzą sią dawne akta Towarzystwa (o ile sią za
chowały) w Książnicy i tam narastają nowe, które już mają zew
nętrzne cechy akt, nie luźnych notatek. Sprawy Towarzystwa 
otrzymują podział tematyczny, akta są starannie szyte i zaopa
trzone w napisy, brak jedynie sygnatur. Na krótko przed wybu
chem wojny zabrał sią do pisania historii TNT ówczesny prezes, 
ks. Alfons Mańkowski. Ponieważ mieszkał na wsi, wypożyczył 
część akt najstarszych potrzebnych mu do pracy. Wojna zasko
czyła go niespodzianie. Jak wielu innych został aresztowany 
i umarł w obozie koncentracyjnym, a całe jego mienie a wraz 
z nim i akta TNT uległy konfiskacie. Akta i księgi pozostałe 
w Książnicy przechowały sią w całości.

Po reorganizacji, przekształceniu w towarzystwo o charak
terze akademickim i utworzeniu biura zebrano akta sprzed 1947r. 
i wraz ze zbiorami archiwalnymi oddano w depozyt do archiwum 
toruńskiego. Następnie oddano jeszcze akta do 1951 r. z oka 
zji zmian w kancelarii.

Charakterystyka zespołu archiwalnego
Najdawniejsze akta, jak wynika z poprzednich wywodów, ma

ją charakter notatek i pism prywatnych, na ogół brak tytułów 
i napisów na obwolutach, a zupełnie pozbawione są sygnatur. 
Akta te wykazują dorywczość, charakterystyczną dla zasobów 
organizacji społecznych, pozbawionych sił fachowych dla prowa
dzenia biura. Od 1922-1925 r. zaczyna sią systematycznie i ce
lowo prowadzona kancelaria pod kierunkiem Mocarskiego. Akta 
są szyte, opatrzone języczkami z dokładnym napisem, układ ma
ją tematyczny. Z obu tych okresów zachowano skrupulatnie od
cinki przekazów pieniężnych (składek członkowskich, ofiar na 
rzecz TNT itp. ). W aktach finansowych pojawiają się wiadomoś
ci o otrzymanych subwencjach.

Zupełnie już kancelaryjnie prowadzone są akta z lat 1946 
do 1951. Rozdzielone tematycznie, karty często numerowane, 
opatrzone dokładnym napisem. Wadliwe jest tylko umieszcze
nie pism w teczkach ćwiartki leżą jedna na drugiej zamiast 
obok drugiej, co powoduje duże wybrzuszenie teczek w środku 
i utrudnia umieszczenie ich na półce. Akta TNT są zespołem 
otwartym; działalność TNT trwa i po kilku latach należy się 
liczyć z dopływem nowego depozytu aktowego. Lecz będą to akta 
prowadzone innym systemem kancelaryjnym i ta odrębność spowoduje pewnego rodzaju cezurę, pozwalającą zinwentaryzowanie 
zespołu i oddanie inwentarza do użytku badaczy.

..Zawartość zespołu archiwalnego, analiza metod porządkowania
1 inwenxaryzacJT

Zespół akt TNT zawiera materiały do dziejów jego organiza
cji od początku istnienia do 1951 r. Jak już wiadomo, zginęły 
ważniejsze materiały z pierwszych lat działalności. Pozostałe fragmenty nie byłyby wystarczające do zorientowania się
8



w działalności TNT, gdyby nie istniały drukowane w „Zapiskach 
sprawozdania. Pewne materiały zawiera i prasa miejscowa (np. 
spisy ofiarodawców na rzecz muzeum, pokwitowania darów pienięż
nych i składek itp.). Zachowane fragmenty zawierają autogra
fy wielu wybitnych i znanych jednostek, np.list Władysława Mi
ckiewicza. Do ciekawych materiałów należy zaliczyć Księgę Go
ści z wpisem Matejki, Sienkiewicza i wielu innych.Dla dziejów regionu interesująca będzie wiadomość, że 
w dniu zakończenia procesu Filomatów w Toruniu, wszyscy oskar
żeni gimnazjaliści udali się do muzeum Towarzystwa, uznając 
w nim reprezentanta niezależnej nauki polskiej, i złożyli swe 
podpisy w księdze gości.Porządkując archiwum TNT, zachowano, wbrew przyjętym zwy
czajom, dowody kasowe (odcinki przekazów pieniężnych), ponie
waż one najwierniej odbijają popularność Towarzystwa wśród 
szerokich warstw i ofiarność ich na rzecz nauki polskiej. Nie 
zastąpią ich księgi kasowe i dlatego te odcinki należało za
chować •Brak planu registratury w układzie akt pozwolił na dowol
ną kolejność w inwentarzu. Po rozejrzeniu się w całości, wy
brano następującą:

1 . statut, sprawy zarządu, protokoły zebrań;
2. korespondencja;
3. sprawy biblioteczne i wydawnicze;
4. sprawy finansowe.W ostatniej grupie przeprowadzono brakowanie, usuwając od

cinki PKO spośród dowodów kasowych dwudziestolecia międzywo- 
jennego.Aktom bez napisów nadano tytuły odpowiadające treści (ozna
czone ostrym nawiasem) pozostawiając oryginalne tytuły tam 
gdzie były.Inwentarz Akt Towarzystwa Naukowego w ilości 3 mb (po od
liczeniu makulatury w ilości ca 80 cm) zawiera 145 pozycji. ^

POWSTANIE ZBIORÓW ARCHIWALNYCH TNT
Akta Towarzystwa Naukowego wspominają tu i ówdzie o „archi

wum Towarzystwa”• Nazwa jest o tyle nieścisła,że chodzi o luź
ną kolekcję akt i dokumentów.Powstające w 1875 r. Towarzystwo Naukowe uważało ”zbiera- 
nie pamiątek, zabytków i przedmiotów naukowych” za najpilniej
sze i najważniejsze zadanie w danej chwili. Działalność swą 
rozpoczęło zatem od tworzenia zbiorów naukowych,przy czym naj
aktualniejsze były zbiory muzealne. Przy otwarciu muzeum,w li
stopadzie 1876 r., zasygnalizowano początki biblioteki, w któ
rej „złożono także kilka autografów i nieco dokumentów”. Jest 
to pierwsza znana wiadomość o zbiorach archiwalnych Towarzy
stwa; dalszych informacji dostarcza sprawozdanie za lata *1878 
i 1879. Zaczęto wtedy zbierać systematycznie materiały źródło
we od osób prywatnych: z dworów i z chat chłopskich, od mły
narzy, rybaków, sołtysów, gdzie jeszcze 50 lat temu natrafio
no na dokumenty pergaminowe, zawierające nadania lub kontrak
ty wsi na prawie emfiteutycznym; znajdowano także, choc rza
dziej, fragmenty ksiąg wiejskich. W miastach przechowywali ar
chiwalia członkowie cechów, a wreszcie były i w skrytkach koś
cielnych, gdzie je złożono celem zabezpieczenia. Wspominają 
o tym m.in. protokoły pruskiej komisji zaborczej, która inwen-
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taryzowała zasoby archiwalne po rozbiorach i sama w razie bra
ku innego pomieszczenia składała akta i dokumenty w kościo—
łach. n , , ... ,Dla zorientowania sią ogólnego w materiałach źródłowych 
do dziejów Prus Królewskich polecono kilku członkom Wydziału 
Historycznego zbadanie i opisanie zasobów archiwalnych w Gdań
sku (gdzie nie było jeszcze archiwum państwowego), w Pelpli
nie, Grudziądzu, Radzynie, Golubiu, Skarszewach, Nowem i w To
runiu. Ubolewać należy, że brak sprawozdań z wykonania tego 
polecenia, badania te mogły bowiem ujawnić wiele nieznanych 
i cennych źródeł, z których nie wszystkie sią zapewne dochowa
ły do 1902 r., kiedy podobną akcją przeprowadzało organizują
ce sią wówczas państwowe archiwum w Gdańsku. Nowym impulsem 
do zbierania archiwaliów stała sią dla Towarzystwa Naukowego 
rocznica odsieczy wiedeńskiej (l883)î przy tej okazji przesła
no z ziem pomorskich do Krakowa "w dokumentach historycznych 
i przywilejach miejscowych, nominacjach i korespondencji licz
bą niemałą11. Niestety sprawozdania i akta ani nie precyzują 
bliżej liczby, ani nie podają regestów wysłanych dokumentów.Z biegiem czasu do jednostkowych darów doszły kolekcje 
zbieraczy lokalnych, Kościnskiego. Fiałka i Amrogowicza, któ
re wzbogaciły głównie biblioteką (Fiałek) oraz muzeum (Amrogo- 
wicz), ale powiąkszyły także zasoby archiwalne (Kościński). 
W ogólnym zasobie zbiorów stanowiły jednak archiwalia cząsc 
znikomą, poza tym były najtrudniejsze do zinwentaryzowania i 
przygotowania dla celów naukowych, toteż bibliotekarz opieku
jący sią całością (a był nim do 1923 r. lekarz) najmniej sią nimi zajmował. Ostatecznie oddano je w dwudziestoleciu miądzy- 
wojennym razem z muzealiami do zbiorów miejskich. ^Stało sią 
to na krótko przed wybuchem wojny. Kustosz Muzeum Miejskiego 
oddał do archiwum około 15 dokumentów pergaminowych, co oczy
wiście nie było całym archiwum Towarzystwa. Materiały uznane 
za rąkopisy zostały w Książnicy Miejskiej, gdzie zdeponowano, 
też całą biblioteką Towarzystwa. Dyrektor Książnicy, bądący 
zarazem sekretarzem TNT, uzupełniał dział ten maszynopisami 
aktualnie drukowanych przez Towarzystwo prac. Ostatnio, już 
po drugiej wojnie światowej, doszła do nich spuścizna naukowa 
prof, uniwersytetu toruńskiego E. Kucharskiego.

Dzieje zbiorów
Gromadzenie przypadkowe akt i dokumentów nie mogło stwo

rzyć jednolitej całości. Rzeczy błahe i cenne, akta urządowe 
i prywatne papiery złożyły sią na te zbiory. Po dokonanej se
gregacji wyłoniły sią z całości grupy nastąpujące: akta koś
cielne, akta miejskie, akta rodzinne oraz kolekcje akt wiejs
kich. Każda z wymienionych grup stanowi tylko fragment zespo
łu, o ile nie pojedynczy dokument dotyczący np. wsi czy osoby.

Grupa akt kościelnych zawiera:
1 . akta dziekana lubawskiego z
2. akta parafii Grabowo
3. akta luźnej kolekcji
4. akta bpa-sufragana Jeszkego
5. akta delegata biskupiego

do spraw szkolnych
6. akta poklasztorne _ _Ustalenie pochodzenia tych zasobów nie jest łatwe. Wpraw

dzie Towarzystwo Naukowe kwitowało odbiór depozytów (archi-

lat; 1734-1843, pozycji 9 1664-1845, pozycji 15 
w.XVI-1895, pozycji 9 1854-1896, pozycji 10
1778-1852, pozycji 
1366-1875, pozycji

55.
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walia składano Towarzystwu w tej formie), i zazwyczaj umiesz
czano pokwitowania w prasie codziennej, ale nie było to regu
łą, Odkąd zaczęły wychodzić HZapiski” i tam umieszczano pokwi
towania. Przeglądanie całej prasy codziennej i konfrontowanie 
z "Zapiskami” zaprowadziłoby nas zbyt daleko, tym więcej,że 
sądząc ze wzmianek w "Zapiskach" pokwitowania te dają nie
zmiernie mało. Np. Dziarnowski z Piaseczna złożył "dokument Jar 
na III", Piałek z Chełmna "papiery Kleszczyńskich i Łyskows- 
kich" oraz "stos aktów różnej treści, głównie dotyczących ko
sztorysu kościoła w Nidborku"; Kiszewską z Torunia dała "list 
Kraszewskiego i list Agatona Gillera". Żadnej bliższej daty, 
opisu czy cyfry. W inwentaryzowanych tutaj zasobach nie odna
leziono ani listu Gillera, ani listu Kraszewskiego. Czy są 
akta określone jako "papiery Kleszczyńskich i "Łyskowskich - 
nie wiadomo w braku ich bliższego określenia. Jedynie udało 
się odkryć ów "stos aktów" dzięki wzmiance o kościele w Nid
borku. Ustalono, że jest to fragment papierów biskupa Jeszke- 
go, dotyczący budowy kościołów w Ostródzie i Nidborku. Złożył 
je znany bibliofil pomorski Piałek, który z zamiłowaniem gro
madził wszelkie druki regionalne. Jaką drogą doszedł do akt 
biskupa - nie wiemy; możliwe,że nabył je wraz z biblioteką po 
jego śmieroi. Akta te są o tyle interesujące, że zawierają ko
respondencję z diecezją.Z zapiski na obwolucie znana jest proweniencja akt dzieka
na lubawskiego i parafii Grabowa. Zespoły te pochodzą z pleba
nii w Grabowie; informuje o tym także notatka w jednym z kata
logów Towarzystwa, znajdującym się w Książnicy Miejskiej (kat. 
X B poz. 47-52 i 54-56). Stan oddanych akt, ich treść, jak 
i powtarzające się to samo nazwisko zdaje się wskazywać na to, 
że są to akta podręczne, częściowo bruliony, których następca 
w urzędzie nie kontynuował i jako niepotrzebne wyrzucił na 
strych. Akcja Towarzystwa Naukowego w kierunku zbierania mate
riałów źródłowych uratowała je od zupełnego zniszczenia.

Skrzętnym zbieraczem archiwaliów był długoletni prezes To
warzystwa ks. Alfons Mańkowski. Jego zainteresowania naukowe 
były bardzo rozległe, a sięgały często do zapomnianych skry
tek i schowków, szczególnie kościelnych i plebańskich. Akta 
"odkryte" wykorzystał potem naukowo i o ile mógł składał ujaw
nione archiwalia do zbiorów TNT. M.in. oddał akta delegata bi
skupiego do spraw szkolnych, cenne ze względu na dzieje 
szkolnictwa pomorskiego, szczególnie powszechnego, gdzie du
chowieństwo przez stosunkowo długi czas zachowało pewien nadzór. Bo grupy archiwaliów kościelnych należą też bezsprzecz
nie akta klasztorne, a raczej ich fragmenty, znajdujące się 
wśród rękopisów oddanych do Książnicy Miejskiej i nie ujęte 
w naszym inwentarzu.Prócz darów wpływających jednostkowo otrzymywało i otrzy
muje Towarzystwo spuściznę rękopiśmienną po . swych członkach 
w wypadkach, gdy bliższa rodzina nią się nie interesowała. Pa
pierów takich nie porządkowano zwykle, przerastało to bowiem 
możliwości czasowe członków zarządu, i w najlepszym wypadku 
wpisywano je sumarycznie do katalogu lub odkładano do zbiorów 
z zamiarem wpisania po uporządkowaniu.

Akta miejskie
1 . akta miasta Nowego z lat 1601-1896, poz. 9
2. " " Tczewa " 1691,
o ii u Lubawy " 1810—1814, n ^
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4. akta miasta Śremu z 
5 # « « Kamieńca
6. " gimnazjum w Choj-

z latw
« 1819-1878, ” 1.

1751» poz. 1
1748, " 1

nieachAkta miejskie i podworskie są, z małymi wyjątkami, częścią 
zbiorów Konstantego Kościńskiego. Był to wielki miłośnik zabyt
ków, samouk, który usilną pracą własną uzupełnił swe wykształ
cenie, tak że stanął w rządzie pracowników nauki. Szereg jego 
rozprawek historycznycn drukowanych m.in. w wydawnictwach TNT 
stanowi cenny przyczynek do dziejów regionalnych. Dużą zasłu
gą położył Kościński w ratowaniu materiałów źródłowych. Jako sekretarz sądowy a później współredaktor’’Dziennika Poznańskie
go” miał wyczucie ważności aktu i umiał go odnaleźć. Zbiory 
swe zapoczątkował znalezieniem w skrytce parafialnego kościo
ła akt miasta Nowe (w latach osiemdziesiątych). Jak wiadomo 
z protokołów komisarzy pruskich z 1772 r. nie przechowywało 
Nowe swych akt w ratuszu; część ich była u burmistrza, u se
kretarza, a dwie duże skrzynie za ołtarzem w kościele. Magazy
nowanie w wilgotnym kościele nie wyszło aktom na dobre. To, 
co Kościński uratował, jest zaledwie cząstką dwu dużych 
skrzyń wymienionych w protokole komisarzy. Kościński uzupeł
nił te szczątki kilku nabytkami z rąk członków cechu i usiłował zabezpieczyć przed zniszczeniem przez pewnie zabiegi Kon
serwacyjne. Ze spisu znalezionego przy archiwaliach wynika 
jednak, że całość akt Nowego, jaka znajdowała się w ręku Koś
cińskiego, nie przeszła na rzecz Towarzystwa. # ,Zbiory Kościńskiego stanowią najpoważniejszą pozycją iloś
ciową w ogólnym stanie posiadania TNT, należą do nich bowiem 
prócz miejskich także akta Skórzewskich.

1. akta Skórzewskich z lat 1560—1851, poz. 44
2. ” Mierosławskich ” 1637-1873, " 14
3. luźne kolekcje akt dot. wsi z lat 1723- 1918, poz. 14.Akta Skórzewskich są główną pozycją zbiorów Kościńskiego.

Opatrzone są dużymi nalepkami z napisem ’’Archiwum Historycz
no-Społeczne założył w 189o r. Konstanty Kościński . Zespół 
ten składa się z 44 pozycji inwentarza. Są to głównie wypisy 
z akt grodzkich, szczególnie kaliskich, gdzie Skórzewscy mie
li liczne dobra dziedziczne, nabyte drogą kupna i spadku.
0 ile się można zorientować w aktach, będących niewątpliwie
tylko fragmentem archiwum podworskiego, to chodzi tu o trzy 
kompleksy dóbr, około których grupuje się szereg wsi: Szczu
ry, Pogrzybów i Raszków. , . . ,. . .Akta Mierosławskich nie zachowały się w takiej liczbie
1 uległy dużemu zniszczeniu. Pozycje, wymienione w inwentarzu, 
są utworzone dopiero przy porządkowaniu, gdyż akta stanowiły 
jedną wielką paczkę z napisem na opakowaniu objaśniającym, że 
złożył je Tow. Naukowemu Bolesław Wolszlegier w 1910 r. Widocz
nie po przejściu majątku Mierosławice w ręce niemieckie tułały 
się akta długi czas w wilgoci i grasowały po nich myszy, pozo
stawiając liczne ślady w zbiorze.Grupa ostatnia - to luźne nie powiązane ze sobą arcłiiwa- 
lia, które pojedynczo różnymi czasami wpływały do zbiorów To
warzystwa.

Akta rodzin
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Kolekcja dokumentów z lat 1567-1879» pozycji 57
Zgodnie z ogólnie stosowanym zwyczajem wyodrębniono z akt 

dokumenty tak pergaminowe,jak i papierowe w osobną kolekcję 
o układzie chronologicznym* Kolekcja obejmuje dokumenty ory
ginalne, pergaminy, papiery, kopie* Przeważają materiały do 
dziejów wsi. Odkryte tu i ówdzie nazwiska ofiarodawców wska
zują na pochodzenie z chat wiejskich. Stan ich zachowania po
zostawia dużo do życzenia, rzuoają się w oczy zniszczenia 
wskutek wilgoci (zmyte pismo, rdza).

Naukowa i kulturalna wartość zbiorów
Jak już zaznaczono, zbiory archiwalne nie stanowiły w To

warzystwie pozycji naczelnej. W przeciwieństwie do zbiorów 
muzealnych i bibliotecznych, na które- zwracano baczną uwagę, 
dobierano i uzupełniano starannie oraz w miarę sił opracowy
wano - nie poświęoało się archiwaliom dużo starań. Wynika to 
stąd, że laikowi trudniej jest zorientować się ogólnie w ar
chiwistyce niż w muzealnictwie lub bibliotekarstwie} uzupeł
nienie biblioteki i muzeum, stworzenie z luźnych książek 
i eksponatów tematycznej całości - jest znacznie łatwiejsze 
niż zmontowanie archiwum z luźnych darów i kolekcji kilku 
zbieraczy. Teren, który Towarzystwo obejmowało swym zasię
giem, można było pod względem archiwalnym wykorzystać znacz
nie lepiej i uratować dużo cennych, dziś już zniszczonych 
źródeł. Lecz na to trzeba by mieć dzisiejsze doświadczenie 
i umiejętność, której wówczas, zwłaszcza w Polsce, jeszcze 
nie miano, a przede wszystkim znaczne fundusze dyspozycyjne. 
Zasadnicze dążenia TNT szły nie w kierunku stworzenia archi
wum, ale udostępnienia źródeł do historii regionu i w tym ce
lu zbierano odpisy dokumentów z Krakowa i Warszawy, których 
archiwa były wówczas dla naszej dzielnicy bardzo mało dostęp
ne. Odpisy te nie weszły w skład archiwaliów ani rękopisów, 
lecz zostały włączone do biblioteki. Należałoby je zbadać, 
czy i w jakiej mierze zawierają materiały zaginione w cza
sie ostatniej wojny, ewentualnie podać je do prac rekonstruk
cyjnych archiwów stolicy.Już rzut oka na spis zespołów i ilość pozycji wskazuje 
na ich fragmentaryczność. W takim składzie, w jakim są, nie 
mogą stanowić samodzielnego warsztatu naukowego, lecz jako 
uzupełnienie przy badaniach przeprowadzanych w innych archi
wach przynoszą ciekawe, charakterystyczne nieraz przyczynki.
I tak: w aktach kościelnych, które - biorąc ogólnie - zawie
rają głównie materiały do dziejów gospod samczych i społecznych (mniej kościelnych) zaznaczyły swój siad przemiany, 
w jakie obfitował okres 1772-1815. Katalog TNT mówi, że akta zawierają "ciekawe osobliwości". Określenie takie stosuje wi
docznie do napotykanych m.in. zarządzeń podprefekta powiatu 
michałowskiego oraz tzw. publicandów pruskich po rozbiorze 
i po kongresie wiedeńskim. Snują się tam również sprawy chłop
skie: nadanie chałupy z ogrodem, inwentarze po zmarłych ubo
gich chłopach i in. Dalej zwraca uwagę petycja ^y^anaw1861 r. 
do władz pruskich o równouprawnieniu ludności polskiej z nie
miecką. Jest to pokaźny, niestety zdefektowany, poszyt skłar- 
dający się z arkuszy podpisanych przez ludność wiejską. Po
danie w języku polskim i niemieckim, na jednym z arkuszy na
główek: "Według narodowego języka prosimy o to prawo, aby na
sze żądanie było wypełnione i na to się podpisujemy". Zapew-
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ne jest to petycja, o której mówi sprawozdanie posła powiatu 
brodnickiego Ignacego Łyskowskiego, drukowane w 1873 r. przez 
J.I.Kraszewskiego w Poznaniu.Fragmenty akt miejskich nie wnoszą nic szczególnie ważne
go. Akta Skórzewskich zawierają wiadomości do dziejów licz
nych wsi, będących w posiadaniu Skórzewskich i ich krewnych. 
Są to źródła dotyczące powiatu odolanowskiego i kaliskiego. 
Podobny materiał znajduje się w aktach Mierosławskich w od
niesieniu do okolic Strzelna, lecz mniej liczny i znacznie 
gorzej zachowany. Wartości nadaje im fakt, że z tego gniazda 
wyszedł Ludwik Mierosławski, a bliższe poznanie środowiska, 
które go wychowało, może mieć dla historyka niejakie znacze
nie. Całość tej różnorodnej kolekcji archiwaliów rzuca pewne 
światło na poziom intelektualny ówczesnego społeczeństwa.Nie
wątpliwie dawano to, co uważano za cenne i ważne z punktu wi
dzenia historycznego. Czasami przejawia się w tej ocenie pe
wien snobizm i przecenianie osoby czy wydarzenia, czasami trafne wyczucie ważności dokumentu. A obok tego dużo przywią
zania do pamiątek przypominających "polskie czasy”choć znisz
czenie tych pamiątek świadczy o nieumiejętnym, a nawet nie
dbałym ich przechowaniu.

Prace porządkowe i inwentaryzacyjne
Porządkowanie zbioru wymagało wniknięcia w treść każdego 

z pism celem zorientowania się w ich zawartości i przynależ
ności, po czym podzielono je na grupy, w obrębie grup na ze
społy, w ramach'zespołów na teczki. Wszystkim jednostkom ar
chiwalnym nadano tytuły i sygnatury robocze w oparciu o karto- 
totekę zespołów z dodaniem liczby bieżącej. Każdej sygnatu
rze jednostkowej odpowiada pozycja inwentarza. Oryginalne ty- 
tuły podawano w cudzysłowie w odróżnieniu od nowych. Po spi
saniu zbioru na kartkach odbyto trzy konferencje z Książnicą 
Miejską, gdzie nieco wcześniej została przeprowadzona inwen
taryzacja rękopisów Tow. Naukowego. Przegląd gotowego już 
w maszynopisie inwentarza wykazał, że do rękopisów dostały 
się 23 pozycje bezsprzecznie archiwalne. W wyniku konferen
cji powstała myśl wydania drukiem inwentarza zbiorów archi
walnych wspólnie z rękopisami Książnicy. Kwestia ocalenia zbiorów archiwalnych w archiwum, a rękopisów w Książnicy po
została otwarta.Wychodząc z założenia, że zbiory Towarzystwa w składzie 
takim, w jakim je otrzymaliśmy, są w pewnym stopniu pomnikiem 
kulturalnym naszej dzielnicy, nie rozdrobniono inwentarza przez przypisanie grup aktowych do odnośnych grup kartoteki 
i zespołów archiwum toruńskiego, lecz uznano je za nierozer
walną całość.Przedstawione tu prace inwentaryzacyjne i porządkowe nie 
zakończyły archiwalnego opracowania zasobu. Stan archiwaliów 
wymaga jeszcze dużych zabiegów konserwacyjnych, szycia i na
leżytej oprawy. Poza tym każda teczka powinna być zaopatrzo
na w dokładny spis zawartości oraz indeksy. Są to jednak pra
ce cyzelerskie, które przekraczają aktualne możliwości.Sporządzony na podstawie wyszczególnionych powyżej prac 
porządkowych inwentarz zbiorów TNT oddaje te nie wyzyskane 
dotąd zupełnie archiwalia do użytku nauki polskiej i jest pierwszym w szeregu zamierzonych inwentarzy instytucji i or
ganizacji społecznych.
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AKTA WŁASNE TNT
1. 1933Statut Towarzystwa Naukowego w Toruniuf uchwalony na wal

nym zgromadzeniu członków dnia 27 grudnia 1933 r.
Maszynopis i druk z 1935 r. w teczce biurowej.

2. 1879-1919Protokoły zebrań zarządu i walnego zgromadzenia.
Teczka, akta luźne.

3. 1922-1.949Protokoły zebrań zarządu i walnych zgromadzeń Towarzystwa 
Naukowego w Toruniu.

Księga oprawna, nieco zniszczona, włączony luźny poszyt z I949r. 

4w 1924-1939Ksiąga protokołów posiedzeń Wydziału Historyczno-Archeo- 
logicznego Towarzystwa Naukowego w Toruniu.

Księga oprawna.

5. 1939-1946 r . # tKsiąga protokołów posiedzeń Wydziału Hiśtoryczno-Archeo- 
logicznego Towarzystwa Naukowego w Toruniu.

Księga oprawna, zapisane tylko pierwsze karty, włączone luźne 
karty brulionów i spisów obecności z ostatniego roku.

6. 1915Towarzystwo Naukowe - Spis członków.
Podręczny spis sporządzony dla wysyłającego zaproszenia i wy
dawnictwa. Teczka zniszczona, włączone luźne karty.

7. 1934-1939Na walne zgromadzenie lub zebranie zarządu. [ Protokoły ze
brań Komisji Redakcyjnej].

Luźne pisma i riotatki w teczce.
8. 1935-1939Sprawy zarządu oraz posiedzeń publicznych TNT. [Korespon

dencja zarządu].
Teczka częściowo szyta, Sygn. dawna nr 8.

9. 1922-1928Wydział Przyrodniczo-Lekarski. [Pisma w sprawie organiza
cji Wydziału].
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Akta luźne» mylnie włączone fotografie do pracy Nowaka* Oblę
żenie Torunia.

10. 1935-1939 r ' aWydział Historyczno-Archeologiczny. [Korespondencja doty
cząca zebrań Wydziału].

Akta częściowo szyte, sygn. dawna nr 6.

11. 1934-1937Wydział Teologiczny. [Sprawozdania Wydziału mającego swą 
siedzibą w Pelplinie].

Akta szyte, sygn. dawna: Akta nr 7.

12. 1884-1937 „ , . mrTm[Wycinki z gazet z notatkami dotyczącymi działalności TNT 
oraz nekrologi wybitnych członków].

Materiały nie uporządkowane, zachowano w aktach jako materiał 
uzupełniający luki w źródłach.

13. 1945-1947Sprawy ogólne Wydziałów.
Korespondencja z władzami państwowymi, z instytucjami naukowy
mi, sprawozdania roczne, sprawy subwencji, wnioski dotyczące 
badań naukowych itp.Teczka spięta,kart 448,sygn. kancelaryjna 
LP 4.

14. 1948Sprawy ogólne Wydziałów.
Zawartość jak wyżej, kart 234» sygn. kanc. LP 8.

15. 1949Sprawy ogólne Wydziałów.
Zawartość jak wyżej, kart 279, sygn. kanc. LP 18.

16. 1950Sprawy ogólne Wydziałów.
Zawartość jak wyżej, kart 377, sygn. kanc. LP 26.

17.1951Sprawy ogólne Wydziałów.
Jak wyżej, kart 455» sygn. kanc. LP 36.

18. 1947-1951 Dziennik podawczy.
Książka oprawna.

19. 1876-1938 # ,[Korespondencja zarządu i członków TUT w związku z bada
niami i planami naukowymi Towarzystwa ].

Pisma luźne} listy ks Kujota i in.

20. 1907-1908Societas Literarie Torunensis.
Korespondencja z władzami oraz z instytucjami naukowymi doty
cząca badań i darów na rzecz TNT.
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2 1 . 1 9 0 2 - 1 9 3 8[Korespondencja z instytucjami naukowymi, ubezpieczenie 
od ognia itp.].

Teczka, pisma luźne.

22. 1908-1928Życzenia złożone od Towarzystwa znakomitościom.
Poszyt; m.in. listy Władysława Mickiewicza, Korzona, Finkla, 
Osuchowskiego itp.

23. 1911-1913[Korespondencja nadesłana do TNT, rachunki za drukj.
24. 1911-1928[Korespondencja ks. Alfonsa Mańkowskiego, prezesa TNT, 

w sprawach Towarzystwa].
25. 1917-1918[Korespondencja TNT w sprawach naukowych i organizacyj

nych] •
M.in. sprawa publicznych wykładów naukowych.

26. 1919[Korespondencja TNT w sprawach naukowych i organizacyj
nych] .

27. 1921[Korespondencja TNT w sprawach naukowych i organizacyj
nych] .

28. 1922[Korespondencja TNT w sprawach naukowych i organizacyj
nych ].

M.in. sprawa włączenia biblioteki TNT do biblioteki miejskiej.

29. 1922[Korespondencja w sprawach administracyjnych, rachunki].
30* 1923 .[Korespondencja w sprawach administracyjnych, rachunki].
31. 1924Akta TNT. [Korespondencja w sprawie wymiany wydawnictw; 

zaproszenia i wymiana listów z instytucjami naukowymi].
32. 1924-1928[Korespondencja ogólna, bruliony sprawozdań rocznych,kon

kurs na pracą naukową o gospodarczym znaczeniu Gdyni].
33. 1924-1929[Korespondencja w sprawach naukowych i organizacyjnych],
34. 1927-1930Akta TNT III.[ Sprawy różne, administracyjne i organiza

cyjne].
35. 1925-1926Korespondencja TNT, t. 50. [Sprawy administracyjne i or

ganizacyjne]. ^r. inrrlr^ 17
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36. 1931-1934Korespondencja. [Sprawy naukowe, wydawnicze i administra
cyjne ].

37. 1935-1937Korespondencja w sprawach naukowo-wydawniczych.
38. 1935-1939Sprawy naukowe, organizacyjne i ogólne.
39. 1937-1939Sprawy naukowe, organizacyjne i ogólne.
40. 1936-1938Korespondencja niezałatwiona.
41. 1948Korespondencja ogólna. [Sprawy organizacyjne i admini

stracyjne TUT].
Sygn. kanc. A 4 Lp 9, kart 215.

42. 1949Korespondencja ogólna. [Sprawy organizacyjne i admini
stracyjne TNT].

Sygn. kanc. A 4 Lp 14, kart 232.

43. 1950 , . . . . .Korespondencja ogólna. [Sprawy organizacyjne i admini
stracyjne TUT].

Sygn. kanc. A 4 Lp 24, kart 236.

44. 1951Sprawy organizacyjne i administracyjne TNT.
Sygn. kanc. A 4 Lp 33, kart 225.

45. 1878-1885[Adres jubileuszowy dla J. J. Kraszewskiego oraz dar Kra 
szewskiego dla Tow. Przyjaciół Nauk w Poznaniu].

46. 1925[Jubileusz TNT; przemówienia, adresy, telegramy].
47. 1925 r  ̂ ,Dar jubileuszowy kobiet dla TNT. [Protokoły, koresponden

cja, pokwitowania i sprawozdania z akcji].
48. 1947 „ _Ogólnopolski Zjazd historyków Pomorza w Toruniu 19-20 II 

1947. [Protokoły i referaty].
48a. 1946-1947

Komisja archiwalna
49. 1876-1883Muzeum, Biblioteka i korespondencja z instytucjami nau*LO- 

wemi oraz w sprawie darów do zbiorów TNT.
M.in. pisma wybitnych naukowców.
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50-1877Inwentarz Muzeum TNT sporządzony dnia marca 1877 r,
51. 1884-1920 r 4Sprawy biblioteki. [Regulamin, wypożyczanie, daryj.

Książka oprawna częściowo zniszczona.

5 2. 1906-1907Dzie-nnik bibliotekarza. [Wypożyczanie, nabytki, uwagi 
i notatki].

Zeszyt oprawny.

53» 1932—1934Spis akwarel Stanisława Mokwy ze zbiorów TNT. [Legat War- 
lerego Amrogowicza, sprawa deponowania w Muzeum miejskim].

Zestawił dr G. Chmarzyński.

54. Sprawy *muzealne. [Korespondencja w sprawie nabycia przed 
miotów muzealnych, m.in. portretu S. B. Lindego].

Sygn. kanc. Akta nr 9-

55. 1915-1939 , ,[Adresy członków TNT oraz instytucji naukowych wymienia
jących swe wydawnictwa z TNT].

56.

57.

58.

59.

1923-1929Sprawy biblioteczne i muzealne oraz wymiana wydawnictw.
1929-1931Sprawy biblioteczne i muzealne oraz wymiana wydawnictw. 
1932-1934Sprawy biblioteczne i muzealne oraz wymiana wydawnictw. 
1932-1936Wydanie najstarszej księgi ławniczej Starego Miasta To
runia.

60. 1934-1935Sprawy biblioteki, wymiana wydawnictw.
61. 1935-1937Korespondencja w sprawie biblioteki 

nictw.
i wymiany wydaw-

62. 1935-1939Sprawy redakcyjne i wydawnicze.
Sygn. kanc. Akta nr 10.

63. 1936-1938Sprawy biblioteczne, wymiana wydawnictw. 
Sygn. kanc. Akta 2.

64. 1937-1939 . 4 A .[Sprawy organizacji prac naukowych - wymiana wydawnictw].
19



/65. 1938-1939 Wymiana wydawnictw,
66. 1936-1939 Komisy wydawnicze.

Sygn. kanc. Akta nr 12.

67. 1876-1887 Książka kasowa.
68. 1886-1887 Sprawozdania kasowe.
69. 1879-1911Akta kasyera TNT.
70. 1909-1910Kasa. [Sprawozdanie za rok 1909]«
71. 1906-1909Książka dochodu i rozchodu.
72. 1910-1918

Książka dochodu i rozchodu.
73. 1910-1946 Księga rozchodu.
74. 1926Księga dochodów.
75. 1927-1946Książka kasowa, dochody i rozchody.
76. 1920-1935Rachunki TNT. [Wydatki dotyczące wysyłki i odbioru ksią

żek ].
77. 1923-1929Korespondencja dotycząca wydawnictw, subwencji i spraw 

członkowskich.
78. 1925 . x[Listy składkowe daru Jubileuszowego kobiet pomorskich 

dla TNT].
Teczka ozdobna z napisem.*

79. 1929-1934Sprawy członkowskie i sprzedaż wydawnictw.
80. 1929-1939[Subwencje: Funduszu Kultury Narodowej, Starostwa Krajo

wego, Ministerstwa WRiOP oraz starostw i zarządów miast],
81. 1945-1947 Subwencje, kredyty.

Sygn. kanc. Łp 1, kart 125.
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82 . 1948
Budżet - Subwencje.

Sygn. kanc. Lp 6 A-2, kart 124.

83. 1949Budżet - Subwencje.
Sygn. kanc. Lp 12 A-2, kart 246.

84. 1950
Budżet - Subwencje.

Sygn. kanc. Lp .27 A-2.

85. 1951Budżet - Subwencje.
Sygn. kanc. Lp 31 A-2, kart 294.

u 86. 1882-1923[Odpisy rachunku bieżącego w Banku Związku Spółek Zarob
kowych. Polisa ubezpieczeniowa od ognia].

87. 1907-1918
Akcje spółki "Muzeum” i korespondencja w tej sprawie.

88. /1926-1929Legat W. Czarlińskiego z Brąchnówka.
89. 1906-1915Spis alfabetyczny członków TNT.

W załączeniu spis funduszy specjalnych.

90. 1915Dowody kasy TUT.
Skoroszyt z kwitami kasjera, drukarni oraz zakup zbiorów 
K. Kościńskiego.

91. 1925-1926
Kwity rachunkowe TNT.

Zachowane jako dowód ofiarności społecznej na cele naukowe.

92. 1929 Kwity PKO.
93. 1934 Kwity PKO.
94. 1938 Kwity PKO.
95. 1929 Dochód 1929
96. 1934 Dochód TNT.
97. 1938 Dochód.
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98.

99.

1 0 0 . 

1 0 1 .

102.
103.

104.

105.

106.

107.

108.

109.

110. 

111.

112 ,

113.v

114

1882-1897  ̂ . ,[Korespondencja w sprawach finansowych, dowody Kasowej.
M. in. zakup obrazu Matejki "Sobieski pod Wiedniem" dla 
Krakowa.

1876-1882
Dowody rozchodu pieniądzy kasy TNT.

Zachowane z tych samych względów, co poz. 91.

Rachunki i kwity.
Także sprawozdania i obliczenia.

1922
Rachunki.

Sprawy finansowe z okresu przed reorganizacją ThT.

1922-1925 , , , . . i[Spisy członków, rozliczenia wraz z dowodami kasowymiJ.

1927-1929 _  „  . .[Dowody rozchodowe, protokoły Komisji Rewizyjnej].

1929- 1930[Dowody rozchodowe, protokoły Komisji Rewizyjnej).

1930- 1931 ^ . .4 _ . .[Dowody rozchodowe, protokoły Komisji Rewizyjnej).

1931- 1932 . „  . . .Dowody rozchodowe, protokoły Komisji Rewizyjnej.

1932- 1933 „  . .Dowody rozchodowe, protokoły Komisji Rewizyjnej.
M. in. dotyczące przejęcia zbiorów Amrogowicza.

1933- 1934 ^ ^  . . .Dowody rozchodowe, protokoły Komisji Rewizyjnej.

1934- 1935 . „  . . .Dowody rozchodowe, protokoły Komisji Rewizyjnej.

1935- 1936
Dowody rozchodowe, protokoły Komisji Rewizyjnej.

1936- 1937 „  , . . . .Dowody rozchodu, protokoły Komisji Rewizyjnej, ewiden
cja książek w oprawie.

, 1937-1938 „  . . . , ,Dowody rozchodu, protokoły Komisji Rewizyjnej, ewiden-
cja książek w oprawie.

, 1938—1939Dowody rozchodu, protokół Komisji Rewizyjnej, ewiden
cja książek w oprawie.

* 19 39Dowody rozchodu, protokołu Komisji Rewizyjnej brak.
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115.

1 1 6 .
117.

118.

119.

120. 
121.
122.

123.

124.

125.

126. 

127.

1945-1947 Kwity, rachunki.
Zachowane ze względu na brak ksiąg kasowych. Sygn. kanc. Lp 
5 A-1.

1948
Kwity i rachunki.

Sygn. kanc. Lp 11 A-1.

1949Kwity, rachunki.
Sygn. kanc. Lp 19 A-1.

1950
Kwity, rachunki.

Sygn. kanc. Lp 19a A-1.

1950Kwity i konta. Bilans zamknięcia, wydawnictwa, noty me
moriałowe.

Sygn. kanc. Lp 20a A-1, kart 395.

1950Kwity, rachunki
Sygn. kanc. Lp 21 a A-1.

1950Kwity, rachunki, dziennik kasowy.
Sygn. kanc. Lp 21 A-1.

Kwity, noty memoriałowe, konta.
Sygn. kanc. Lp 29 A-1, kart 493.

1951Kwity, rachunki.
Sygn. kanc. Lp 30a A-1.

1951Kwity, rachunki.
Sygn. kanc. Lp 30b A-1 .

1951Kwity, rachunki.
Sygn. kanc. Lp 30c A-1.

1925[Lista dochodów i wydatków daru jubileuszowego KobietJ. 
1936-1939[Księga rachunkowa PKO i Banku Związku Spółek Zarobko
wych, podpisana przez Komisję Rewizyjną].
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128

129.

1 3 0 . 
131 •

132.

133.

134.

135.

136.

137.

138.
139.

140.

1950
Sprawy finansowe ogólnej A-2 budżet i subwencje

A-7 inwestycje.
Sygn. kanc. Lp 22 A-2 i A-7, kart 265.

1949Sprawy finansowe - inwestycje.
Sygn. kanc. Lp 16 A-7, kart. 130.

Sprawy finansowe - inwestycje.
Sygn. kanc. Lp 17 A-7.

1950
Sprawy finansowe - inwestycje.

Sygn. kanc. Lp 28 A-7.

1951Sprawy finansowe - inwestycje.
Sygn. kanc. Lp 35 A-7, kart 52.

1946-1947 ,Sprawy wydawnicze.
Sygn. kanc. Lp 2 A-3, kart 42.

1948
Sprawy wydawnicze.

Sygn. kanc. Lp 7 A-3, kart 69.

1949Sprawy wydawnicze.
Sygn. kanc. Lp 13 A-3, kart 216.

1950
Sprawy wydawnicze.

Sygn. kanc. Lp 23 A-3, kart 377.

1951Sprawy wydawnicze.
Sygn. kanc. Lp 32 A-3, kart 484.

1946-1947Wymiana i sprzedaż wydawnictw.
Sygn. kanc. Lp 3 A-5, kart 130.

1948
Wymiana i sprzedaż wydawnictw.

Sygn. kanc. Lp 10 A-5, kart 210.

1949Wymiana i sprzedaż wydawnictw.
Sygn. kanc. Lp 15 A-5, kart 245.
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141. 1950Wymiana i sprzedaż wydawnictw. 
Sygn. kanc. Lp 25 A-5» kart 641.

142. 1951Wymiana i sprzedaż wydawnictw. 
Sygn. kanc.* Lp 34 A-5» kart 558.

143. 1949-1950 
Książka kasowa TNT.

144. 1949-1950
Skorowidz kosztów wydawniczych.

145. 1947-1948
Akta podrączne sekretarza zarządu.



ARCHIWALIA 

ZBIÓR DOKUMENTÓW
1 . 1587 11 IV Osenbrügk 36 x 23 cm.

Mikołaj Voss, oficjał i sędzia biskupi w Osnabrück, po
twierdza sprzedaż 4 1/2 morgi ziemi przez alt ary stę św. Ka
tarzyny Henrykowi Berchmannowi w Osnabrück.

Pergamin, 3 pieczęcie, z których jedna łączy dok. z następnym.

2. 1587 3 VI Osenbrügk 36 x 17 cm.Mikołaj Voss,oficjał i sędzia biskupi w Osnabrück potwier
dza sprzedaż 4 /2 morgi ziemi, którą za wiedzą i wolą kapi
tuły sprzedaje altarysta Otto Koster Henrykowi Berchman— 
nowi w Osnabrück.

Pergamin, pieczęć łącząca z dok. poprzednim.

3. 1592 12 IX Warszawa 35 x 21 cm.
Zygmunt III, król polski, nadaje sołtysowi wsi Sielczyny 
1 włókę ziemi z pełnym użytkowaniem, zwolnieniem od cięża
rów itd.

Kopie i tłumaczenie wypisu z akt kościerskich, złożone w tecz
ce. Tekst polski budzi pewne zastrzeżenia (tytuł króla ?).

4. 1596 3 I Chełmża 34 x 22 cm.Prałaci, kanonicy i kapituła chełmińska nadają 4 włóki 
Min villa nostra Samyn" Sewerynowi Zalewskiemu, zwalnia
jąc go od pewnych ciężarów, m. in. szarwarku.

Pergamin, pieczęć wisząca, uszkodzona. Na odwrocie notowane: 
rewizja 1741 r. i oblata z 1746 r.

5. 1599 30 III Oliwa 5ńx 17,5 cm.Dawid Konarski, opat oliwski, nadaje Tomaszowi Tarpowi 
włóki sołeckie.

Pergamin, ślady 2 pieczęci wiszących. Na całym dokumencie 
rdzawe plamy.

6. 1619 6 VII Chełmża [?]Przywilej na Zalesie i inne włóki, nadany Zalewskiemu 
przez Kapitułę chełmińską.

Kopia papierowa b. zniszczona, w teczce.Ze zbiorów Koscinskie- 
go.
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7. 1640 1 III Nowe [?]Dyplom przyjęcia Bonawentury Luteckiego, proboszcza w JSo- 
wem,do zakonu św. Franciszka.

Formularz drukowany, zniszczony, w teczce. Ze zbiorów Kosciń- 
skiego.

8. 1645 5 VIII Warszawa 33 x 21 cm.Władysław IV, król polski, zatwierdza przywilej Zygmun
ta Starego z 1546 r. potwierdzający fundację Mestwina dla 
norbertanek w Zukowie.

Papier, pieczęć wyciśnięta, podpis króla. Pieczęć TNT nr 
2 9 1 2 0. Zdeponował ks. Roszczynialski z Oksywia.

9. 1647 11 III Toruń 39 x 55 cm.Rada m. Torunia transumuje transumpt Zygmunta Augusta 
z 1569 r., który potwierdza wpisany do ksiąg ławniczych 
toruńskich dokument Pawła Russdorfa, w. mistrza z 1429 r« 
zatwierdzający zmianę 12 włók i wypasu w ZakrzewKu oraz 
13 grzywien z Piwnic i Świerczyna w zamian za dwór i je
zioro w Grzywnie.

Pergamin, pieczęć wisząca, dok. zniszczony* 2 pieczątki TNT 
Zdeponowała Gębicka z Tylic.

10. 1651 23 II Toruń 38 x 24 cm.Starsi cechu kuśnierskiego w Toruniu wystawiają list wy
uczenia dla Jana Neubera z Gdańska.

Pergamin, pieczęć wisząca.

11. 1653 4 VIII Toruń 34 x 42 cm.Kopia obliczenia podatku z uchwalonej na sejmiku w Grudziądzu 1651 4 VII akcyzy specjalnej na potrzeby Rzeczypos
polite j .

Papier bez pieczęci, bardzo zniszczony, w teczce.

12. 1654 6 II Warszawa 25 x 45 cm.Jan Kazimierz, król polski, potwierdza miastu Nowe "ius 
caducum".

Pergamin, pieczęć zerwana. Pieczątka TNT. Adnotacje dawne na 
dorsie. Zdeponował ks. Kujot z Pelplina w 1877 r.

13. 1654 6 [?] III Warszawa 44,5 x 19 cm.Jan Kazimierz, król polski, potwierdza darowiznę 4 łanów 
sołeckich we wsi Bobowa ziemi gniewskiej dla Grzegorza 
Schleichtingka.

Pergamin b. zniszczony, pieczęć zerwana. Pieczątka TNT. Adno
tacje nowe i dawne na dorsie. Zdeponował ks. Kujot z Pelpli
na w 1877 r.

14. 1655 20 I Warszawa 43 x 26,5 cm.Jan Kazimierz, król polski, potwierdza dawne przywileje 
na 4 włóki sołeckie dla sołtysa Baltazara we wsi Łączk.

Pergamin, b, zniszczony rdzą, pieczęć zerwana, ślady nalepki. 
Pieczątka TNT Por. Fontes TNT t. XXÀII 1938 r. s. 241.
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15. 1662 13 X 23 x 39 cm.
Jan Kazimierz, król polski, potwierdza nadanie młyna 
przez Franciszka Czapskiego Marcinowi Rosałkowi w Polasz- 
kowie.

Papier, pieczęć wyciśnięta, b. zniszczony, w teczce. Dok. pod
klejony papierem pakunkowym.

16. 1664 12 IX Roma 23 x 32 cm.
Monitorium cum inhibitione.

Pergamin, ślad pieczęci. Pieczątka TNT. Zdeponował ks. Rosz- 
czynialśki z Oksywia.

17. 1665 31 V Warszawa 34 x 20 cm.
Jan Kazimierz, król polski, potwierdza nadanie sołectwa 
w Bytoni Krzysztofowi Ćwiklińskiemu przez starościną bo- 
rzechowską Joanną Katarzyną z Radziwiłłów Leszczyńską 
w Człuchowie.

Papier, 4 strony pisma, odpis łaciński, niemiecki i tłumacze
nie polskie; w teczce.

18. 1666 9 V Warszawa 31,5 x 21 cm.
Zygmunt III, król polski, potwierdza dokument Stefana, 
bpa chełmińskiego, z 1381 r., zatwierdzającego fundacją 
ekspiacyjną Jana z Kruszyn za gwałt dokonany na osobie 
bpa Wilibolda.

Papier, bez pieczęci, kopia odpisu z akt konsystorza chełmiń
skiego! w teczce.

19. 1672 13 X 28 x 75 cm.
Henryk Schulz, pro-iurator, występuje przed sądem w Osna
brück w sprawie kapitału i zaległego czynszu za dom Jana 
Gossling Schlegere.

Pergamin, pieczęć wisząca.

20. 1672 20 XI Warszawa 42 x 27 cm.
Michał, król polski, zatwierdza małżonków Czyżów w pra
wie i posiadaniu 8 włók we wsi Łąkosz.

Pergamin, pieczęć wisząca, zniszczona. Zdeponował Rembieliń- 
ski z Mroczna.

21. 1680 11 III L?] 30 x 19,5 cm.Jana III, króla polskiego, "confirmacia prawa dawnego Wa
lentemu Biernackiemu i Balcerowi Markiewiczowi lemanom 
wsi Nowego Dworu w starostwie lidzbarckim”•

Papier, pieczęć wyciśnięta; w teczce. Ze zbiorów Kościńskiego.

22. 1683 11 X Golub 40 x 27,5 cm.Rada miasta Golubia wystawia list rodowy dla Błażeja Can- 
dera z Golubia.

Pergamin, pieczęć wisząca, pieczątki TNT. Zdeponował S. Za
krzewski.

23. 1684 10 VII Lubawa 29,5 x 37,5 cm.Kazimierz Jan z Enina Opaliński, biskup chełmiński, za
twierdza statut szewców w Lubawie.

Pergamin, pieczęć zerwana. Po polsku,na odwrocie notatki.
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24• 1687 36 x 40 cm#Kontrakt dzierżawny na 21 włók w Białochówku, pow. Gru
dziądz, między Borowskimi a Marcinem Wolzantem, na lat50.

Pergamin.
25. 1690 24 VI [?] Chełmża 36 x 26,5 cm.Kapituła chełmińska oddaje Walentemu Kubale 3 włóki 

w Brzoziu.
Pergamin, pieczęć wisząca, b. zniszczony.

26. 1701 20 VIII Warszawa 66 x 36,5 cm.
August II, król polski, zatwierdza i transumuje przywi
lej Jana III, zatwierdzający prawa emfiteutyczne dla wsi 
Szprudowo.

Pergamin, pieczęć zerwana.

27. 1722 5 III Kościerzyna 34 z 21 cm.Stanisław Denhoff, hetman polny lit. etc., nadaje Pawło
wi Bałce grunta między Kaliszem, Lipuszem i Kościerzyną.

Papier, pieczęć odciśnięta, zniszczona; dokument pisany po 
polsku, zniszczony; kopie.

28. 1722 5 III Kościerzyna 34 x 21 cm.
Stanisław Denhoff, hetman polny lit. etc., nadaje Pawło
wi Bałce grunta między Kaliszem, Lipuszem i Kościerzyną.

Papier, pieczęć wyciśnięta; po polsku.

29. 1725 23 VI Gronowo 36,5 x 54 cm.Jan Ansgary Czapski, starosta kłecki etc., nadaje Absalo- 
nowi Bestfuatorowi 3 włóki puste w Gronowie z warunkiem 
osadzenia gburów i przygotowania pól uprawnych. W zamian 
otrzymuje dożywotnio 1 włókę bez ciężarów.

Pergamin, pieczęć wisząca, plamy rdzawe; po polsku.

30. 1748 19 VI Lubawa 35 z 32 cm.
Wojciech Stanisław Leski, biskup chełmiński, potwierdza 
i transumuje nadanie biskupa Stefana Jakubowi Pelknerowi 
z 1428 r., w którym Pelkner otrzymuje wieś Tylice Małe 
w dziedziczne posiadanie na prawie chełmińskim.

Pergamin, pieczęć zerwana; po polsku, adnotacje na dorsie.

3 1 . 1748 13 II Pelplin 50 x 32,5 cm.
Ignacy Franciszek Czapski, opat pelpliński, sprzedaje so
łectwo kulickie Michałowi Krzyżanowskiemu po bezpotomnej 
śmierci poprzedniego sołtysa.

Pergamin, 2 pieczęcie wiszące; po polsku, adnotacje.

32. 1754 34 x 36 cm.
Wojciech Stanisław z Leszna Leski,biskup chełmiński i po
mezański, nadaje 1 włókę "lemańską" vre wsi Rożental wraz
z innymi włókami pracowitym Antoniemu i Elżbiecie Guzów— 
skim.

Papier, 2 pieczęcie wyciśnięte. Teczka.
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33. 1757 25 XI Gdańsk j 3 3 *  20 cm. Akt przyjęcia Franoiszka Grąbczewskiego do Sodalicji Ma
riańskiej.

Papier, formulary- drukowany, pieczątka zerwana. Pieczątka TNT. 
Zdeponował T, Donimirsłd. z Buchwałdu.

34. 1761 bez daty dziennej PelplinIzydor Karasiewicz-Tokarzewski, opat 
Janowi Hojfme i sterowi i jego żonie An 
w Borkowie w posiadanie dziedziczne.

Pergamin, pieczęć zerwana. Notatka: Własność pana fiotrzkow- 
skiego z Pazdy, par. Lubichowska.

58 x 32,5 cm. pelpliński, nadaje 
ie Schlossownie nflyn

35. 1761 11 IX Warszawa 3y x .cm*August III, król polski, mianuje Józefa Mierosławskiego
łowczym kruszwickim.

Papier b. zniszczony, pieczęć wyciśnięta. Pieczątka TNT. Zde
ponował S. Mierosławski z Mierosławia.

36. 1762 9 I Warszawa 30 x 24 cm.August III, król polski, potwierdza nadanie wojew. mifr- 
skiego Hylzena, zatwierdzone przez Jana III, pustkowia 
zwanego Dywan i przyległych gruntów Wojciechowi Żywicy 
oraz folwarku Sluża Janowi Dalekiemu.

3 karty w oprawie, pieczęć wisząca, zniszczony^ w teczce. Od
dany w 1 9 1 4  r. z Lipusza.

37. 1765 21 I WarszawaStanisław August, król polski, potwierdza 
siadanie sołectwa we wsi Szczodrowie.

34,5 x 20 cm. 
Sulewskim po-

Kopia papierowa bez pieczęci, uwierzytelniona w 1822 r.

38. 1766 12 VI Warszawa 34 x 22 cm.Stanisław August, król polski, zawiadamia Mierosławskie
go, łowczego kruszwickiego, o terminie sejmu zwyczajnego.

Papier, pieczęć wyciśnięta, dok. zniszczony. Po polsku.

39. 1767 15 VII Tczew 3y x cm.
Rada miasta Tczewa transumuje list rodowy Jana Horna 
z akt ławniczych tczewskich.

Papier, pieczęć wyciśnięta. Pieczątka TNT. Zdeponował Jankow
ski z Mgowa.

40. 1768 24 VI [?] Chełmża 39 x 19 cm. Prałaci i kanonicy kapituły chełmińskiej nadają i za
twierdzają małżonkom Stąpowskim posiadanie młyna wodnego 
i włók w Pacołtowie.

Pergamin, pieczęć wisząca, pismo zniszczone przez wodę.

41. 1776 12 VIII Gdańsk . , , .Metryka chrztu Michała Wołosinowicza w par. sw. Mikołaja
w Gdańsku.

Papier, formularz drukowany, pieczątka parafii. W teczce.
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42. 1776 13 II Rzym 26,5 x 19 cm*Urzędowe poświadczenie relikwii św. Jana Chrzciciela.
Papier, pieczęć wyciśnięta, W teczce. Wyjęte przez Z. Mocar- 
skiego z rękopisu ’’Synopsis... Lubaviensis".

43. 1777 12 III Wallenstein 34 x 21 cm.Ernst Kraft, książę Oettingen-Wallenstein, zatwierdza za
wartą przez jego administracją umową dzierżawną.

Papier, formularz drukowany, ślad pieczęci.

44. 1780 24 XI Polska Iława _  ̂ 36,5 x 44 cm.Miasto Polska Iława wydaje Bogumiłowi Krebsowi list rodo
wy.

Papier, formularz drukowany, pieczątka odciśnięta, W teczce.

45. 1784 13 VI Toruń ,18 x 31,5 cm.Metryka chrztu Barbary Karpińskiej z par. św. Wawrzyńca 
w Toruniu.

Papier zniszczony. Kopia z 1809 r., pieczęć wyciśnięta.

46. 1785 3 X Bartoszyce 37 x 42,5 cm.
Miasto Bartoszyce i cech kuśnierski wystawia Bogumiłowi 
Krebsowi list wyuczenia.

Papier, formularz drukowany, pieczęć wyciśnięta. W teczce.

47. 1807 13 VII Toruń 33,5 x 19,5 cm.Beputacja toruńska administracji publicznej zwraca sią 
do Izby Wykonawczej w Brodnicy z żądaniem spisu urzędni
ków.

Papier, nagłówek drukowany.

48. 1808 31 III Warszawa 24 x 39 cm.Hieronim Winer, podpułkownik, daje abszyt Mateuszowi Li- 
bertowiczowi, żołnierzowi korpusu weteranów i inwalidów.

Papier, pieczątki pułku, pieczątka TNT. Zdeponował Filip z To
runia.

49. 1811 12 III Warszawa 34 x 21 cm.Józef książą Poniatowski mianuje Jana Bominika Mierosław
skiego podporucznikiem w 10 pułku piechoty.

Papier, formularz drukowany, pieczątka TNT. Zdeponował J. Mie
rosławski z Mierosławie.

50. 1812 20 III Ostrowo 35 x 20 cm.Konserwator Ksiąg Hipotecznych pow. Odolanów stwierdza 
ingrosacją nadania gruntu małżonkom Mazurom przez księ
cia Sułkowskiego.

Papier, pieczęć wyciśnięta.

51. 1813 29 XII Bydgoszcz 35 x 20,5 cm.Prefekt Bepartamentu Bydgoskiego udziela koncesji Salomo
nowi Szymonowi Meyerowi na handel łokciowy w Toruniu.

Papier, pieczątka lakowa. ,
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67 x 82 cm52. 1819 30 XII WilnoWywód szlachectwa Wiwulskich herbu Prus III.
Pergamin, kolorowy rysunek herbu.

53. 1823 28 X Bysław Świadectwo z pracy dla organisty Marcina Wysockiego, wy
stawione przez przeoryszą klasztoru w Bysławiu Rybińską.

Papier, pieczątka lakowa,zniszczony. Ze zbiorów Kościńskiego.

54. 1857 11 IV 21 x 22 cm.
Raport dzienny II brygady wojsk włoskich pułku artylerii.

Papier, formularz drukowany, b. zniszczony.

55. 1879 2 X Berlin 36 x 22 cm.Kopia urzędowa patentu podporucznika armii pruskiej Jana 
Brodowskiego.

Papier.

56. 5811 rok światła 17 VIII Toruń 37 x 55 cm.Mistrz, namiestnik, dozorcy i urzędnicy loży Doskonałego 
Zjednoczenia przyjmują Antoniego Zirnsteina na brata III 
stopnia.

Papier, litografia z symbolami, pieczęć. W teczce.

57. 5813 1 ’an de la V L Sedan 34 x 46,5 cm.Wielki Wschód Francji - loża św. Jana w Sedanie przyjmu
je Wincentego Trzebuchowskiego, oficera 7 pułku lansie- 
rów polskich na brata III stopnia.

Pergamin, formularz litografowany, ślady pieczęci wiszącej, 
pieczątka. W teczce. Na odwrocie notatki stwierdzające przed
łożenie dyplomu lożom polskim.

58. 5866 rok światła 6 VII Płock 47 x 29 cm.
Mistrz etc. loży Wschodu "Albertine zur Vollkommenheit" 
przyjmuje Jana Ciszowskiego na brata III stopnia.

Papier, formularz lifografowany, pieczątka lakowa, pieczątka 
TNT. W teczce. Zdeponował Cissowski z Rentfiny.

59. 20,5 x 35 cm. 
Stanisława Augusta formularz kancelaryjny (list polecają
cy).Papier, pieczęć króla wyciśnięta na papierze. Formularz nie 

wypełniony. Zdeponował Szmyt z Mąkowarska.

60. 1778-1799 , . ^4 dokumenty dotyczące odstąpienia gruntów we wsi Zochy 
między Żochowskimi.

Papier, wypisy z akt w Brańsku, złączone w 1 fascykuł. Notat
ka: "Przyniósł żołnierz polski z armii niemieckiej 1916 r. Opo
wiadał, że je znalazł. Podp. X. A. M ”.
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ZBIÓR AKT

Akta dziekana lubawskiego
1. 1789-1801Sprawozdania z zebrań dekanalnych, pisma okólne probosz

czów, zarządzenia biskupie.
Akta luźne, nie paginowane, w teczce nowej, W katalogu X TNT 
zapisane jako archiwalia z plebanii w Grabowie. Zdeponował ks. 
Kujot w 19 0 5 r,

2. 1792-1807Korespondencja w sprawach administracyjnych, obsada pro
bostw, Publikanda pruskie drukowane.

Akta luźne, podniszczone. Teczka nowa,

3. 1731-1827Sprawy finansowe i gospodarcze. Zestawienia wpływów, opła
ty rzemieślników, oddanie gruntów.

Akta luźne, podniszczone. Teczka nowa,

4« 1806-1808Zwolnienie włók kościelnych i szkolnych z ciężarów na 
rzecz wojska.

Akta luźne, podniszczone. Teczka nowa,

5 .  1806-1811Korespondencja, pisma okólne, składki dekanalne, budowa 
kościoła; (m, in, składki na kościół ewangielicki w Byd
goszczy),

Akta luźne, podniszczone. Obwoluta.

6, 1777-1843Sprawy stanu cywilnego; głównie urzędowe zezwolenia na za
warcie małżeństwa.

Akta luźne, podniszczone, i notatki. Teczka,
7. 1808Zarządzenia podprefekta Wybickiego dla dekanatu lubawskie

go w sprawach stanu cywilnego oraz dostaw furażu.
Akta szyte, vol, zdefektowany. Obwoluta.

8. 1806Pisma władz pruskich do dziekana w sprawie nadzoru państwa 
nad zakładami dobroczynnymi, stypendiami i szkołami.

Akta i notatki luźne. Teczka.

9. 1807-1810Pisma podprefekta w sprawach szkolnych, zarządzenia, dru
kowany regulamin dla szkół, instrukcje dla dozorów szkol
nych.

Vol, zdefektowany. Obwoluta,
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10. 

1 1 .

12.

13-

14.

15.

16

17

18

19

Akta parafii Grabowo
"Explicationes ab Ecclesia Parochiali in Grabowo". Wiado
mości prawno—ustrójowe dot. kościoła w Grabowie.

Akta i notatki luźne.

"Acta der Kirche zu Grabau, die Populations Listen und Kirchen Rechnungen etc. betreffend". (Statystyki, publi- 
kanda pruskie, formularze przysięgi, gospodarcze sprawy).

Vol. szyty bez obwoluty. "Patent" króla pruskiego z 1815 r.

1802 .. .Akta proboszcza w Grabowie, gratulacje z racji kanonika
tu.

Luźne kartki. Teczka.

1811-1815 . . , ,Eragment księgi parafii grabowskiej z zapisami zleceń
władz,oraz okólniki•

Szyty sekstern i luźne kartki, zdefektowany. Obwoluta.

Fragment woluminu poświadczeń z ksiąg metrykalnych, za
świadczeń przynależności do kościoła katolickiego} zezwo
lenia ślubne.

Szyty, zdefektowany. Obwoluta.

1820-1838 aFragment księgi wypisów metrykalnych} zarządzenia władz
kolekty.

Szyty, zdefektowany, część luźna, nalepka TNT. Obwoluta.

"Acta der Geburtslisten". Zarządzenia władz, wypisy 
z ksiąg metrykalnych itp.

Szyty, nalepka TNT.
1800-1805Sprawa z władzami pruskimi o 20 włók należących do para
fii. Pisma proboszcza zawierają dane historyczne dot. pa
rafii i jej stanu posiadania.

Szyty, uszkodzony, nalepka TNT.
■1777-1845Granica z Rożentalem, zarządzenia parafialne, opis docho
dów, odbudowa kościoła, nadanie chałup, spisy ruohomości.

Luźne akta i notatki. Obwoluta.

. 1795-1803"Acta granitierum Rożenthal".
Luźne kartki.
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20. 1664-1801"Liber Ecelesiae Graboviensis Parochialis", Księga docho
dów i czynszów kościoła w Grabowie i fundacji dla kościo
ła.

Księga w oprawie rozerwanej, kartki zniszczonej nalepka TNT.

21. 1714-1750Ksiąga dochodów i rozchodów parafii Grabowo.
Dutka, oprawa zdarta, nalepka TNT.

22. 1813-1823"Akta w sprawie z Wiewiórowskim" (o sukcesją po ks. Kar
pińskim, proboszczu w Grabowie).

Tom szyty. Obwoluta. Zawiera materiały do historii lokalnej.

23. 1799"0 simultaneum w kościele św. Barbary w Lubawie".
Kartki luźnej teczka.

24. 1772-1811
"Rachunki kościoła szpitalnego SS.Jerzego y Barbary wszy
stkich przychodów y wydatków zacząwszy od S. Michała w ro
ku 1784 aż do S. Michała w roku 1785". Informacja pod ty
tułem:, "wygotowane przez prowizora Marcina Gartowskiego 
pod rządem y dozorem X. prób. Pawła Karpińskiego..."

2 zeszyty i luźne kartki.

Kol.ekcja akt kościelnych
23. 1786-1832

Małżonkowie Einsporn przejmują przed sądem ławniczym 
w Grudziądzu sumą 333 tal., zabezpieczając spłatą dla ko
ścioła w Leńsku na hipotece kamienicy w Grudziądzu.

Luźne kartki zniszczone.

26. 1711-1766Dekanat i parafia Nowe. "Ksiąga różnych perceptów zboża 
swojej krescencji, tacy y długów przezemnie ks. Wawrzyń
ca Behm nazwanego dziekana i Proboszcza Nowskiego spisa
na roku Pańskiego..•"

Księgaj oprawa zniszczona, kartki pierwsze poszarpane. Z dru
giej strony księgi tytuł: "Księga różnych eksponatów domowych 
tak zboża jako i czeladzi zapłaty i innych wydatków spisana 
przezemnie... itd. z lat 1711-1756".

27. 1843-1869Parafia Głupczyn, pow. Złotów. Spisy przystąpujących do 
1 Komunii św. Tmiejsce zamieszkania i zawód rodziców).

Księga oprawna. Wewnątrz kartka: "Przysłał ks, prob. Jankow
ski z Głupczyna 5.IV,1906 r."

28. 1717 i 1847-1868
Parafia Tychnowy,pow. Sztum. Akta podziału gruntu w Stra- 
szewie i obliczenie dziesięciny kościelnej przypadającej 
na działką.

Sekstern szyty, nalepka TNT. Zdeponował ks. Kujot w 1905 r.
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29. 1899kontrakt dzierżawny gruntów proboszczowskich w Ostrowie* 
Sekstem szyty# Teczka*

30. 1890-1895 a 4 _ , ,"Księga przewodnika diecezjalnego do wpisywania członków 
apostolstwa Serca Jezusowego"• Nazwiska i miejscowości* 
Włożone karty luźne ze spisem Arcybractwa* w par. Rywałd 
w 1896 r. i in.} dedykacja ks. Zielińskiego z Pelplina 
z 1907 r.

Księga oprawna#

31 • wiók x y iSpis wydatków budowlanych jednego z klasztorów toruńskich, 
Fragment dutki# Teczka#

32. 1861Petycja ludności diecezji chełmińskiej o równouprawnie
nie religijne i narodowe. Wewnątrz, poszytu tekst petycji 
po polsku i po niemiecku. Chodzi o polsko-katolickie gim
nazjum w Lubawie9 seminarium nauczycielskie w Kościerzy
nie.

Zeszyte karty# Teczka# Brak początku i końca#

33. 1852"Statuta Capituli Cathedr. Culmensis"# 
Zeszyte karty# Teczka.

Akta biskupa-sufragana Jeszkego
34. 1856-1857Korespondencja dot. 

dzie.
budowy kościołów w Nidborku i Ostró—

Luźne kartki. Teczka#

35. 1856-1896Korespondencja dot# 
dzie.

budowy kościołów w Nidborku i Ostró—

Luźne kartki# Teczka.

36. 1855Kosztorys budowy kościoła w Ostródzie.
2 zeszyty. Teczka,

37.  1856Kosztorys budowy kościoła w Nidborku. 
Zeszyte karty. Teczka.

38. 1854-1855Budowa kościołów w Nidborku i w Ostródzie. 
Akta szyte# Teczka.

36



"Journal von dem zum Neubau der Kirche in Osterrode bes
trittenen Ausgaben".
Zeszyt. Teczka,

40. 1856Plan wielkiego ołtarza w Oksywiu.
Luźne karty. Teczka.

Korespondencja z Tow. św. Bonifacego w diecezji kolońskiej. 
dot. budowy kościoła i utrzymania parafii w Janowie (pow. 
Gniew)•

Zeszyt. Teczka.

^2* Budowa kościoła i plebanii w Janowie pow. gniewski. Jano
wo albo Janowa Góra pow. kwidzyński (nizina prawego brze
gu Wisły naprzeciw Gniewu). Kościół parafialny budowany 
1816-1871 staraniem biskupa Jeszkego.

Zeszyt. Teczka.

Akta delegata biskupiego do spraw szkolnych

Zgłoszenia kandydatów na nauczycieli do delegata bisloipie- 
go celem ich przeegzaminowania i wprowadzenia w urząd.

Luźne akta. Teczka.

Zgłoszenia kandydatów na nauczycieli do delegata bisku
piego celem ich przeegzaminowania i wprowadzenia w urząd. 

Luźne akta. Teczka. Dar ks. Alfonsa Mańkowskiego, prezesa TUT.

Zgłoszenia kandydatów na nauczycieli do delegata bisku
piego celem ich przeegzaminowania i wprowadzenia w urząd.

Luźne akta, Dar ks. Alfonsa Mańkowskiego, prezesa TNT.

Zgłoszenia kandydatów na nauczycieli do delegata bisku
piego celem przeegzaminowania i wprowadzenia w urząd.

Luźne akta. Dar ks. Alfonsa Mańkowskiego, prezesa TNT.

47# «Acta1betreffend die Schulen in der Pfarrei zu Gr. Byslaw” 
Luźne akta.
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Kolekcja akt miejskich
Nowe:

48, 1888Spis odnalezionych akt miasta Nowe oraz notatka, zezwala* 
jąca Kościńskiemu na ich zabranie*

Luźne kartki# Teczka* Ze zbiorów Kościńskiego.

49. 1587-1772 . , ^  ^Uprawnienia, listy polecające, kopie pism królewskich*
Luźne, b. zniszczone kartki, część podklejona innym papierem. 
Teczka# Ze zbiorów Kościńskiegoi oddane w 1915 r. TNT na rę
ce bibliotekarza dra Steinboma.

50. 1628-1691Uniwersały i pisma królewskie oraz pisma wojewody*
Luźne kartki. Teczka. Zbiory Kościńskiego*

51. 1636Fragment protokołów Rady.
2 kartki minuty. Teczka. Ze zbiorów Kościńskiego.

5 2. 1508, 1777, 1807 i 1808
1 * Fragmenty: a) przywileju z 1508 r*, b) drukowanych ob
wieszczeń pruskich. 2. List frachtowy.

Kartka pergaminowa i druki. Teczka. Całość oznaczona przez 
Kościńskiego jako: "Dokumente no?/skie. Papiery Stasiewskiego”

53. 1632-1764Kwity hiberny; luźna korespondencja burmistrza.
Luźne kartki. Teczka. Zbiory Kościńskiego.

54. 1740Fragment rachunków browaru.
Kartki zszyte, dutka. Obwoluta. Zbiory Kościńskiego.

55. 1741-1770Transakcje mieszczan, 
Kartki luźne. Teczka.

wypisy z ksiąg miejskich (fragmenty). 
Zbiory Kościńskiego.

56. Podanie do władz państwowych o linią kolejową Puck - Re
da - Nowe.

Kartki luźne. Teczka. Zbiory Kościńskiego.'

5 7 .  1601Odpis wilkierza cechu kuśnierskiego.
Kartki luźne. Teczka. Zbiory Kościńskiego. Notatka: ’’Papiery 
te dał ostatni cechmistrz kuśnierski w Nowem Antoni Sylwe- 
strowicz".

58. 1776-1884Protokoły zebrań cechu kuśnierskiego w Nowem.
Zeszyt w dobrym stanie. Teczka* Zbiory Kościńskiego.38



Zarządzenia rejeneji dot. cechu kuśnierskiego (kopie). 
Kartka podwójna. Teczka. Zbiory Kościńskiego.

60. 1659Kwit na złożoną opłatą.
Kartka zniszczona, podklejona. Teczka. Zbiory Kościńskiego.

61. 1780-1798Listy cechowe kuśnierzy.
7 listów cechowych luźnych - druki wypełnione. Teczka.Zbio«- 
ry Kościńskiego.

Chojnice:
62. 1819-1878 ^ _  „ A1A"Akten des Königl. Gymnasiums zu Konitz". Akta gimnazjum.

Akta szyte, obwoluta z nadrukiem. Teczka.Zbiory Kościńskiego.

Lidzbark:
63. 1904 . , . .. . T.Odcisk XVII-wiecznej pieczątki cechowej sukienników w Li

dzbarku.
Na karcie papieru odcisk z laku z objaśnieniem, skąd i czyja 
pieczątka: otrzymał ją Kościński w 1901 r. od córki cukierni
ka Osmańskiego.

64. 1850-1874 T . , 4 ...Akta dot. spraw majątkowych szewca Licznerskiego w Lidz
barku.

Luźne kartki zniszczone. Teczka wspólna z nrem 63.

65. 1797-1870 . , 4 . _ ,Papiery osobiste szewców z Lidzbarka ILicznerski i uren—
dzieński).

Formularze drukowane i karta odręczna. Zbiory Kościńskiego. 

Lubawa:
66. 1810-1814  ̂ , 4 ^  .Pisma podprefektury pow. michałowskiego w Brodnicy w spra

wie podwód dla wojska.
Oprawne, dobrze zachowane. Teczka. Zbiory Kościńskiego.

Śrem:
67. 1751 . , 4 -Oblata kupna gruntu w mieście Śremie.

Karta luźna. Zbiory Kościńskiego.
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*

Tczew:

68# Rada nu Malborka pisze do rady m. Tczewa w toczącej sią 
sprawie spornej*

Luźne fol* Zbiory Kościńskiego.

69. 1577-1784Dokumenty cechu piekarskiego w Tczewie.
Dok. papierowe, na niekt. pieczęć wyciśnięta królewska. Opra
wne w półpłótno# Zbiory Koscinskiego.

Warszawa:

70* Cech bratni w Kamieńcu Podolskim prosi o poinformowanie 
o uprawnieniach cechu i gospody cechowej.

Luźne fol.

Akta Skórzewskich
71. 1569—1809«Tom II obejmujący zbiór dowodów wystawiający obraz właś

cicieli Bądzieszyna". (Wypisy z akt grodzkich kaliskich).
Akta szyte, ostatnie karty zniszczone. Zbiory Kościńskiego.

72. 1560-1802"Tom III obejmujący zbiór dowodów wystawiający spory graniczne w sprawie Szczury z Bądzieszynem..."(Wypisy z akt 
grodzkich kaliskich).

Akta szyte, nalepka Kościńskiego: "Archiwum historyczno-spo
łeczne założył 1890 r. Konstanty Kościński. Tom przełożony bi
bułką dezynfekcyjną.

73* 1693—1759"Tom IV obejmujący zbiór dowodów wystawujący nabycie 
sum i spłaty tychże przez pp. Mikołaja Skórzewskiego i An toniego Skórzewskiego z dóbr Mącznik i Świątkowa". (Wypi
sy jak wyżej)• '

Akta szyte, nalepka jak wyżej. Zbiory Kościńskiego.

74. 1670-1686Tom VII, obejmujący zbiór dowodów tyczących sią zastawu 
wsi Niemojew. Świercza i różne transakcje miedzy ̂ Polital- 
skim, Niemojewskim, Rakowskim, Konopnickim. (Wypisy z gro
du Wielunia).

Akta szyte, nalepka Kościńskiego (do połowy zdarta). Zbiory 
Kościńskiego.

75. 1780-1788"Tom VIII obejmujący zbiór dowodów majętności Raszkowa 
wystawiający obraz obliczenia długów Mycielskiego, dzie
dzica Raszkowa i innych". (Wypisy z grodu kaliskiego).
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Akta szyte zniszczone, zawinięte w papier dezynfekcyjny» na 
nalepce napis: "III R Raszków". Wewnątrz tomu: "Skarga poda
na od dworu na mieszczan raszkowskich, którzy wielkie gwałty 
w tym czasie poczynili dworowi* Dat. 8.VI.1801".

76. 1726-1732 # w  . . . .  ^"Tom VIII obejmujący zbiór dowodów, wystawiający obraz 
procesu.•• Jackowskiego jako pełnomocnika^na^wsi Boikcwie 
przeciw Żurawskiemu”• (Wypisy z grodu kaliskiego).

Akta szyte podniszczone w papierze dezynfekcyjnym. Nalepka 
Kościńskiego. Zbiory Eościńskiego.

77. /j 709—1733"Tom XII obejmujący zbiór dowodów tyczących się wsi Głu- 
ski". (Wypisy z grodu kaliskiego).

Akta szyte, wewnątrz bibułka dezynfekcyjna. Nalepka Kościń
skiego. Zbiory Kościńskiego.

78. "Tom XVI obejmujący zbiór dowodów wystawujący obraz cię
żarów na wsi Bełzata". (Wypisy z grodu piotrkowskiego),

Akta szyte. Nalepka Kościńskiego, na niej sygnatura dawna. 
Zbiory Kościńskiego.

79. "Tom XVII obejmujący zbiór dowodów majętności Raszkowa 
wystawujący obraz dzierżaw majętności Raszkowa, Skrzebo- 
wa". (Wypisy z grodu kaliskiego).

Akta szyte, nalepka Kościńskiego uszkodzona. Zbiory kościń
skiego.

"Tom XIX obejmujący zbiór dowodów wystawujący obraz wła
ścicieli Górzna i sum przeniesionych". (Wypisy z grodu 
kaliskiego)•

Akta szyte bez nalepki. Zbiory Kościńskiego.

PM 1731-1732"Tom XX obejmujący zbiór dowodów do dóbr Beczkowa 
i Szczypioma, jako Nagiel się w poddaństwo podaje za 
długi".

Akta szyte, nalepka Kościńskiego do połowy zdarta. Zbiory Koś
cińskiego.

82. 1719-1766 , Ł , . ,"Tom XXIV obejmujący zbiór dowodów tyczących się dzier
żawy Skalmierzyc przez Antoniego Pągowskiego".

Akta szyte bez nalepki. Zbiory Kościńskiego.
83* 1714—1715"Tom XXIII obejmujący zbiór dowodów tyczących się dzier

żawy wsi Konarzewa".
A.kta szyte, nalepka Kościńskiego. Zbiory Kościńskiego.
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84. Rozgraniczenia dóbr i podziały spadkowe po śmierci Pągow- 
skiego. Dot. m. in, wsi Szczypiorna, Boczkowa, Mączniki 
i Podkoce.

Akta szyte, nalepka Kościńskiego do połowy zdarta. Zbiory Koś
cińskiego,

85. 1700-1749"Akta Skórzewskiego, Półkownika ko. 1700—1749".Sprawy ma
jątkowe właścicieli Rososzycy, Parczewa, Westrzy i in. 
w wypisach z grodów kaliskiego i sieradzkiego.

Akta szyte, bez nalepki. Zbiory Kościńskiego,

86. 1779-1785Spory graniczne Pogrzybowa, Łąkocina i Raszkowa. (Wypisy 
z grodu i trybunału w Piotrkowie).

Akta szyte bez nalepki,

87. 1785-1800"Akta Skorzewskiego, Połkownika 1785—1800". Spory i spra
wy graniczne miądzy Karnkowskim a Sułkowskim: Najście 
gruntów Sulisławia, granice Pogrzybowa, wysiewy i omłoty.

Akta szyte, nieco kart luźnych, nalepka Kościńskiego. Zbiory 
Kościńskiego.

8 8. 1798-1802 . «Acta manualia JM. Pauli Skórzewskiego in causa cum Gó- 
rzeński,..«. Sprawa pożyczki na dobra Pleszewskie. Kon
trakt sprzedaży W. Wysocka razem z poddanymi.

Akta szyte nieco poszarpane, bez nalepki. Zbiory Kościńskiego.

89. 1793-1802 x Ł _ .«Acta manualia w różnych okolicznościach, różne dyspozy
cje, nakazy, kwity z opłaconego cła od śrutu i zboża i in 
ne niewiadome cytacje,,.n.

Akta szyte, nalepka Kościńskiego, część kart luźnych. Zbiory 
Kościńskiego.

90. 1826-1833"Acta manualia, Połkownika ur. Skórzewskiego tyczące sią 
sumy od starosty JW0 Józefa Skórzewskiego modo tegoż suk
cesorów należącej sią".

Akta szyte, nalepka Kościńskiego. Zbiory Kościńskiego,

91. 1708-1789 „Akta procesu w grodzie kaliskim o dobra Skrzebowo, Górz
no, Bieniewo i Szczury.

Akta szyte bardzo zniszczone, brak początku i końca. Zbiory 
Kościńskiego.

92. 1717-1774Wypisy z akt grodzkioh Kruszwicy, Kalisza, Wyszogrodu i 
in. w sprawach o dobra Karnkowskich, Nowowiejskich,Ostro- 
mieckich i in.

Akta bardzo zniszczone, kiedyś szyte. Zbiory Kościńskiego,
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93. 1796-1805"Acta hyppotecae et aquisitioms sortis Szczury 
1794".

Akta szyte, nalepka Kościńskiego uszkodzona. Zbiory
go.

de Anno

Kościńskie-

94. Sprawa granicy dóbr Szczury. (Wypisy z grodu kaliskiego). 
Akta szyte bez obwoluty, zniszczone. Teczka. Zbiory Kościńskie
go.

95. 1758— 1819Akta procesu o spadek po Karnkowskim (dom w Warszawie 
Krakowskim Przedmieściu).

Akta luźne, zniszczone. Teczka. Zbiory Koscinskiego.

na

96  ̂827Sprawa weksla Skórzewskiego wystawionego dla Karnkowskie- 
go.

Akta szyte, zniszczone, nalepka Kościńskiego zdarta do połowy. 
Zbiory Kościńskiego.

Qfj 4 82 2
Proces o sukcesją po Pawle Skórzewskim} spory graniczne 
Pogrzybów — Łąkocin.

Akta szyte, bardzo zniszczone przez wilgoć, nalepka Kościń
skiego. Zbiory Kościńskiego.

98. 1803 . , .Testament Sylwestra Karnkowskiego, łowczego sierpckiego,
dot. jego dóbr Pogrzybów. (Odpis).

Sekstern zszyty, zniszczony. Teczka. Zbiory Kościńskiego.

99. 1820-1828 „Kontrakt dzierżawny i proces o dobra Pogrzybów.
Akta b. zniszczone, owinięte w papier dezynfekcyjny.Zbiory Ko
ścińskiego.

"Acta manualia JW Pawła Skórzewskiego z burmistrzem rasz
kowskim Stäche i innymi mieszczanami w sprawie 1 innych 
okolic zno śc iach"•

Akta szyte, zniszczone, nalepka Kościńskiego do połowy zdarta. 
Zbiory Kościńskiego.

"Akta generalne Skórzewskiego» połkownika,tyczące sią re- 
gulaoji włościan w dobrach Raszkowskich".

Akts, szyte, nalepka Kościńskiego. Zbiory Kościńskiego.

102* "Akta dorąozne tyozące sią w sprawie Skórzewski c/a mia
sto Raszków o las Dąbrową".

Akta szyte, rozdarte 2 razyj nalepka Kościńskiego uszkodzona. 
Druga nalepka tegoż z tyłu akt, cała. Zbiory Kościńskiego.
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103. 1771-1838"Akta dotyczące się prezentowania proboszczów parochii 
Skrzebowskiej i funduszów tegoż kościoła"*

Akta szyte w dość dobrym stanie. Zbiory Kbścińskiego.

104. 1840-1841 ,"Akta tyczące sią kościoła i plebanji w Skrzebowie".
Akta szyte i rozerwane, bardzo zniszczone. Zbiory Kościń- 
skiego.

103. 1782-1847 o a j J _"Akta Pawła Witkowskiego, mecenasa przy Sądzie Najufc In
stancji Królestwa Polskiego w sprawie sukcesorów Julian
ny Piwnickiej przeciwko Lasockim".

Akta szyte podniszczone. Nalepka Kościńskiego zniszczona. 
Zbiory Kościńskiego.

106. 1819-1825"Akta tyczące sią obrachunku z wybranych pieniędzy i or
dynarni kontraktem JWu Bartłomiejowi Wtorkowskiemu cie
śli przeznaczonych".

Akta szyte, nalepka Kościńskiego do połowy oddarta. Zbiory 
Kościńskiego.

107. 1822-1831 _"Akta w sprawie Józefa Skórzewskiego przeciwko Józefie 
z Wierzchlejskich i Piotrowi małżonkom Stanisławskim 
i Joachimowi Lemberg".

Akta szyte, dobrze zachowane. Zbiory Kościńskiego.

108. 1683-1698 j j ^"Tom obejmujący w sobie dowody dotyczące sią majątku 
Bronikowskich" (fragment).

Akta szyte, nalepka Kbścińskiego uszkodzona. Zbiory Kościń
skiego.

109. 1796-1810"Akta do dóbr Bieniewa, hipoteka, rezygnacja, asygnar- 
cja, kwity".

Akta szyte, dobrze zachowane. Zbiory Kościńskiego.

110. Sprawa granic Wielkiego Wysooka^ zeznania świadków.
Fragment akt bardzo zniszczony w papierze dezynfekcyjnym. 
Zbiory Kościńskiego.

111. w. XYÏIISpory i sprawy dóbr Chełstowo i Westrza. 
Luźne karty, zniszczone. Zbiory Kościńskiego.

112. Akta dotyczące hipoteki Franciszki Radolińskiej na do
brach Bądzieszyn, należących do W. Skórzewskiego.

Akta szyte bez obwoluty, nalepka Kościńskiego zniszczona. 
Zbiory Kościńskiego.
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113. 1775-1810Miscelanea, notaty, zestawienia itp. do spraw majątków 
ziemskich.

Akta szyte, nalepka Kbścińskiego uszkodzona. Zbiory Kościń
skiego,

114. 1812Kontrakt kupna majątku Żerków (z opisem i inwentarzem 
zabudowań, wsi i folwarków).

Akta szyte, nalepka Kościńskiego do połowy zdarta. Teczka« 
Zbiory Kościńskiego.

Akta Mierosławskich z Mierosławic
115. 1737-1861Notatki genealogiczne, fragmenty testamentów itp.

Luźne, zniszczone kartki. Teczka.

116. w. XVIIIKorespondencja prywatna Mierosławskich.
Luźne listy i pisma, podniszczone. Teczka.

117. 1715-1815hissoluta różne: kwity dłużne, zwolnienie z poddaństwa 
za opłatą, przejęcie długu chłopa, kontrakty, notaty.

Luźne kartki i folie. Teczka.

118. 1637-1756Excerpta z grodów: sądeckiego, sieradzkiego, konińskie
go, brzeskiego i kaliskiego dot.spraw majątkowych! spad
kowych.

Luźne kartki i folie. Teczka.

119. 1649-1794Sprawy spadkowe i majątkowe Ustarbowskich i Wiesiołow
skich w wypisach z grodów: nakielskiego, kruszwickiego 
i tucholskiego.

Luźne kartki i folie. Teczka.

120. 1667-1790Wypisy z grodu kruszwickiego, dot. spraw majątkowych i 
spadkowych.

Luźne kartki i folie, zniszczono. Teczka.

121.  1690-1811Wypisy spraw spadkowych i majątkowych z grodów: gnieź
nieńskiego, poznańskiego i inowrocławskiego.

Luźne kartki i folie, zniszczone. Teczka.

122. 1695-1788 __Wypisy dot. spraw spadkowych i majątkowych z ksiąg Try
bunału Piotrkowskiego i akt grodzkich radziejowskich.

Luźne kartki i folie, zniszczone. Teczka.
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123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130 .

131.

132. 

133«

w. XVIII i XIXSprawy finansowe, fragmenty inwentarzy, kwity.
Luźne kartki i folie, zniszczone. Teczka.

1823-1866Koszta sądowe procesów, kwity, opłaty z majątku.
Luźne kartki i folie, zniszczone. Teczka.

1806-1849Proces o spadek po Boruckim.
Luźne kartki i folie. Teczka.

1823-1824Proces Marianny ze Steinbornów Mierosławskiej o spadek 
po ojcu.

Akta luźne, zniszczone. Teczka.

1848-1849Proces o dzierżawą folwarku Proszysk.
Akta szyte, zniszczone. Teczka.

1783-1873Orzeczenia sądów pruskich w sprawach majątku Mierosław
skich.

Akta luźne. Teczka.

Kolekcja akt różnych

"Oblata executionis in bonis villae Kromża". (Wypis 
z akt ziemskich człuchowskich w Tucholi).

Luźne fol. zniszczone. Teczka.

1724-1804Wypisy z ksiąg ziemskich człuchowskich, dot. Lipnicy, 
majątku Lipińskich.

Luźne fol. zniszczone.

1846Hipoteka na działką Joanny Barbary Rekowskiej we wsi 
Reków.

Luźne fol. zniszczone. Car ks. Alfonsa Mańkowskiego z 
1930 r.

1789 i 1796Donacja we wsi Żochy na rzecz Jakuba Zochowskiego.
Wszyte do teczki otwartej i luźne fol. Teczka* Dar ks. Al
fonsa Mańkowskiego z uwagą; "Przywiózł żołnierz polski z ar- 
mji niemieckiej 1916 r. opowiadał, że je znalazł".

1812
Potwierdzenie skazania na 8 miesiący twierdzy Mikołaja 
Żuroch-Czapiewskiego•

Kartki luźne. Teczka.
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134 . 1787-1810Papiery osobiste Jana Żabińskiego (metryki, dowód 
chectwa, poświadczenie służby wojskowej).

Kartki wszyte do sztywnej obwoluty. Teczka,

szła-

135. 1847-1857 ^  ^ , .Papiery dot, podróży zagranicznych Lucjana Puchalskiego,
Luźne kartki.

136. 1736-1795Wywód szlachectwa Antoniego Kuleszy.
Akta urzędowe szyte. Ze zbiorów Amrogowicza,

137. ca 1845Wywód uprawnień miasteczka Rossoczy wynikających z posia
dania prawa chełmińskiego.

Szyte, dobrze zachowane,

138. 1835-1856Pisma sądu kryminalnego gub. Płockiej (w sprawie pożaru w 
Gortatach: zatwierdzenie wyroku, list gończy).

Luźne karty,

139. 1812-1828"Akta pisarza Trybunału Cywilnego Wojew. Kaliskiego dot, 
stempla kollateralnego".

Akta szyte.

140. 1742Kopia orzeczenia sądowego w sprawie weksla Mojżesza Hir- 
scha z Myszyńca, wystawionego dla rabina Józefa Abrahama 
z Płocka.

Luźne kartki,

141. 1875-1911Wycinki z gazet dot. banków, rolników itp. spółek spo
łecznych polskich.

Tom szyty, nalepka Kościńskiego,

142. 1915-1918"Unterbringung von Truppen im Generalgouvernement".
Akta szyte, maszynopisy| obwoluta,

143. 1876-1923 Ksiąga gości TUT.
Oprawa ozdobna podniszczona.



SPIS TREŚCI

Wstęp • • » • • • • '  
Akta własne TNT • • . 
Archiwalia • • . • 

Zbiór dokumentów 
Zbiór akt • • •

5
15
26

26
33

UNIWERSYTECKA 

Jjv ToriinV̂
Praca przedstawiona przez 

a u t o r k ę
na posiedzeniu Wydziału Nauk Historycznych, Prawniczych i Społecznych 

Towarzystwa Naukowego w Toruniu 
w dniu 21 września 1954 r.

Biblioteka Główna UMK

300042991847



R. 45—50 P a w ł o w s k i  B., Warszawa w r. 1809, s. 167. Toruń 1948 ...........................W yczerp .
R. 51 z. 1 Ś l ą s k i  K., Dzieje Ziemi Kołobrzeskiej do czasów jej germanizacji, s. 116,

1 mapa. Toruń 1948 ......................................................................................zł 11,55
R 51 z. 2 B a r t k o w i a k  M., Towarzystwo Jaszczurcze w latach 1397—1437, s. 58. Toruń 1948

Zł 4,95

R. 52 z. 1 O s m ó 1 s k a-P i s k o r s k a  B., Towarzystwo Pomocy Naukowej na Pomorzu.
Pół wieku istnienia i działalności 1849—1893, s. 218, Toruń 1948 . . . .  zł 13,20 

R. 52 z. 2 C h w a 1 i b i ń s k a J„ Ród Prusów w średniowieczu, s. 176+3 mapy. Toruń h>48

R. 53 z. 1 T y n c  St., Dzieje Gimnazjum toruńskiego. Tom. II, s. 256. Toruń 1949 . . *ł •>,—
R. 53 z. 2 Z d r. ó j .k o w s k i  Z., „Praktyka kryminalna” Jakuba Czechowicza, jej źródła

i system na tle rozwoju współczesnego prawa karnego Zachodniej Europy, s. 179+
+  il. 4. Toruń 1949 ...........................................................................................zł u ’

R. 54 z. 1 M a i t y s i k  St., Prawo nadbrzeżne (lus naufragii). Studium z historii prawa
morskiego, s. 266. Toruń 1950 ...........................................................................z ł 18,

R. 54 z. 2 L e c h i e k a  J., Rola dziejowa Stanisława Leszczyńskiego oraz wybór jego pism,
s. 175 +  202. Toruń 1951..................................................................................... z l 27’~~

R. 55 z. 1 K o r a n y !  Karol i K o r a n y i o w a  Jadwiga, Bibliografia historyczno-prawna
za lata 1937—1947, s. X II +  248. Toruń 1953 ..................................................... zt o6~

r . 55 z. 2 K o r a n y i  K .  i K o r a n y i o w a  J . ,  Bibliografia historyczno-prawna za la ta
1937—1947, II, s. 475. Toruń 1959 ................................................................ zl 7j,—

R. 56 z. 1 B i s k u p  M., Stosunek Gdańska do Kazimierza Jagiellończyka i Polski w okresie
wojny 13-letniej (1454—1466), s. 240. Toruń 1952 ........................................... zł :i0~

R. 56 z. 2 C i e ś l a k  T., Bismarkowska ustawa antysocjalistyczna z 21 października 1878 r.,2ł 20.—s. 174. Toruń 1952 ...........................................................................................
R. 57 z. 1 G ł o w a c k i  W., Pierwszy polski słownik farmaceutyczny i jego autor Paweł

Guldeniusiz, s. 82 i 4 il. Toruń 1953 ................................................................ .......  12,
R. 57 z. 2 G r u d z i ń s k i  T., Bolesław Szczodry, s. 212. Toruń 1953 ...................... zł 29,—
R. 58 z. 1 B i s k u p  M., T o m c z a k  A., Mapy województwa pomorskiego w drugiej po

łowie XVI w., s. 175 +  2 mapy. Toruń 1955 . . ............................................zl ~
R. 58 z. 2 G u m o w s k i  M., Mennica bydgoska, s. 286+24 tabl. Toruń 1955 . . W y c .e rp .
r  59 z 1 N a m y s ł o w s k i  Wł., Historyczny zarys ustroju Policy, s. 45. Toruń 1956

zł 6,—

R. 59 z. 2 P i s k o r s k a  H., Organizacja władz i kancelaria miasta Torunia do 1793 r.,
s. 116 +  10 il. Toruń 1956 ................................................................................  21 19 ~

R. 60 z. 1 L e c h i e k a  J., Z zagadnień Oświecenia na Pomorzu, s. 197. Toruń 1957 z ł 43,50
R. 60 z. 2 B i s k u p  M., Rozmieszczenie własności ziemskiej województwa chełmińskiego

i malborskiego w drugiej połowie XVI w., s. 111 +  1 mapa. Toruń 1957 . . zł 32,25
r , 61 z. 1 W ł o d a r s k i  Br., Rywalizacja o ziemie pruskie w połowie X III wieku, s. 76.

Toruń 1958 ........................................................................................................  2{ 16 “

R. 61 z. 2 G l e m m a  T., Piotr Kostka — Lata młodzieńcze/ i' działalność polityczna,
s. 356 +  2 wkl. Toruń 1959 ...........................................................................z* ,l>9’

R. 62 z. 1 G r u d z i ń s k i  T., Polityka papieża Grzegorza VII wobec państw Europy środ
kowej i wschodniej, s. 136. Toruń 1959 ...........................................................z ł 24,—

R. 62 z. 2 G u m o w s k i  M., Najstarsze pieczęcie miast polskich X III i X IV wieku,
s. 278 +  46 tabl. Toruń 1960 . . .  . ........................................................... zt 60,—

R. 63 z. 1 G ó r s k i  Karol, Starostowie mailborscy w latach 1457—1510. Pierwsze półwiecze
polskiego Malborka, s. 210. Toruń 1960 ..................................................... zl 3C>~

R. 63 z. 2 K o l a n k o w s k i  Z., Zapomniany prawnik XVI wieku Jan Łęczyński i jego
„Kompendium Sądów Króla Jegomości” , s. 135 +  1 wkł. Toruń 1960 . . .  zł 32,—

R. 64 z. 1 G u m o w s k i  M., Mennica toruńska, Toruń 1961

R. 64 z. 2 C a c k o w s k i  S., Gospodarstwo wiejskie w dobrach biskupstwa i kapituły
chełmińskiej w XVII—XVIII w. Cz. I: Gospodarstwo chłopskie, Toruń 1961

Wykaz Roczników 1—44 umieszczono w Rocznikach 55—63.



Biblioteka 

Główna 

UM K Toruń
482587

V C U O  £ 1  U)-------

Biblioteka Główna UMK

300042991847


